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Ad) EPIGRAM 
TÝDNE

Před 130 lety byl v Německém 
Brodě založen Okrašlovací spo-
lek Budoucnost. Výsledek jeho 
třiatřicetileté činnosti je nezapo-
menutelný, záslužný – park Bu-
doucnost, který při ukončení své 
činnosti v roce 1919 spolek pře-
dal městu. Po jedenadevadesáti 
letech se několik havlíčkobrod-
ských nadšenců rozhodlo činnost 
Okrašlovacího spolku Budouc-
nost obnovit. Za své si vzali, kro-
mě okrašlování fyzického, také 
okrašlování duševní. A nejnověj-
ším počinem je vydání souborné 
sbírky epigramů Karla Havlíčka 
Borovského. K vidění byla i při 
ukončení autorské soutěže Epi-
gram 2016. Prvním epigramem 
na více než 250 stranách je:

NEDŮSTATEČNOST
Dokazují kněží z plných plic,
že náš rozum po tom rajském ovoci
za moc nestojí bez boží pomoci. 
Věřím, páni! Věřím ještě víc,                                                                                                                              
že váš rozum i s tou boží pomocí 
nestojí za nic.
 Sborníkem listoval JKt

AKTUALITA
Výročí republiky

Výročí republiky
Také u havlíčkobrodského po-
mníku Tomáše G. Masaryka 
ve Štáfl ově ulici se o státním 
svátku v pátek 28. října konal 
dopoledne vzpomínkový akt 
k připomínce výročí založení 
samostatného československého 
státu. Po krátkých proslovech 
starosty Jana Tecla a poslan-
kyně PSP ČR Jany Fischerové 
uctili výročí položením květin 
k pomníku představitelé města, 
skautů a některých kulturních 
a školských institucí. Přes po-
zvání široké veřejnosti se však 
této připomínky vzniku čs. re-
publiky zúčastnilo jen několik 
jednotlivců.  (text a foto: mal) Představitelé Havlíčkova Brodu položili věnec k pomníku TGM.

V pátek 28. října si lidé v mnoha obcích a městech po celé republice 
připomněli 98. výročí vzniku naší samostatné republiky. Nejčastěji to 
bylo u sochy prvního čs. prezidenta T.G. Masaryka, tak jako v Havlíč-
kově Brodě... (text a foto mal)                       

Havlíčkův Brod - V pátek 4. listopadu 2016 ve 14 hodin bude slavnostně otevřena nová prodejna sportovního vybavení, Highland sport a Bistro 
Selská na adrese Jihlavská 248. Na počátku letošního roku zde ještě stál zájezdní hostinec Selská jizba. Hospoda stará více než století a půl byla 
zbourána, aby mohl být postaven nový  objekt s originálním konceptem a úrovní služeb. Prodejnu se sportovním vybavením otevře lyžařský repre-
zentant a nyní i tanečník televizní soutěže Star Dance Ondřej  Bank. Jab

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST

5.- 6. listopadu 
 Dr. Kříž Ladislav, 
Plovárenská 482, 

Havlíčkův Brod, 580 01, 
tel. 569 426 104

Řemeslnický jarmark v Rozsochatci
V pátek 28. října odpoledne se 
v sále obecního domu v Rozso-
chatci sešli již posedmé prodejci 
z širého okolí na tradičním Řeme-
slnickém jarmarku, který zde kaž-
doročně pořádají členky Českého 
svazu žen. Návštěvníci mohli vy-
bírat a nakupovat keramiku Lenky 
Sedlákové z Jitkova, několik dru-
hů perníčků, dušičkovou vazbu, 
bižuterii, výrobky z pedigu, háč-
kované ozdoby a svícínky, gelové 

svíčky, šité výrobky, voňavé balíč-
ky od fi rmy Avon a mnoho dalších 
výrobků. Velký zájem byl o ručně 
malované skleněné vánoční ozdo-
by, které zde zdobily ženy z DUV 
ze Dvora Králové. Zájemci si 
mohli nechat napsat na ozdoby 
na přání jméno či jiný nápis. Pro 
děti byl tradičně připraven koutek 
s malováním na obličej. 

 (text a foto: Lenka Hyršová)

Průjezd přes 
Kejžlici zprovozněn
Přesně podle harmonogramu, ještě 
před začátkem zimy, dokončil Kraj 
Vysočina modernizaci páteřní komu-
nikace II/347 Světlá n. S. – D1, 2. 
stavba – úsek č. 2.  Doprava se na 
opravenou komunikaci mezi Čejo-
vem a Kejžlicí vrátí po půl roce in-
tenzivní práce stavbařů. Za přispění 
evropských fondů se Kraji Vysočina 
podařilo za 60 miliónů korun zmo-
dernizovat úsek dlouhý 8,8 kilometru, 
včetně frekventovaného průtahu obcí 
Kejžlice s komplikovanou křižovat-
kou silnic. Součástí modernizace dru-
hého úseku bylo narovnání oblouků, 
sjednocení šířky komunikace na 7,5 
metru a snížení horizontu komuni-
kace. Aktuální předání úseku Čejov 
– Kejžlice navazuje na loni realizo-
vanou stavbu od křižovatky na Dolní 
Město do Světlé nad Sázavou a ještě 
dřívější práce na silnici  II/347 v úse-
ku Kejžlice – křižovatka na Dolní 
Město. V příštím roce budou práce 
pokračovat rekonstrukcí ulice Čejov-
ské v Humpolci a zpracovává se tech-
nická studie s následnou projektovou 
dokumentací pro územní rozhodnutí 
pro úsek Humpolec – Čejov.  (KÚ)
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od  20.10.  do  26.10.2016:
21.10. DanielBártl, Herálec 
21.10. Lea Hepnerová, Šlapanov
21.10. Radim Hladík, Havlíčkův Brod 
21.10. Damián Pospíchal, Krucemburk 
21.10. Vladimír Žák, Chotěboř
22.10. Kryštof Ouřecký, Štoky 
22.10. Izabela Riegerová, Chotěboř
23.10. Barbora Dubnová, Tis
23.10. Natálie Nejedlá, Ždírec nad Doubravou
23.10. Jindřich Nejedlý, Ždírec nad Doubravou
24.10. Nicol Butorová, Havlíčkův Brod
24.10. Nikola Dvořáková, Ždírec nad Doubravou
24.10. Veronika Kubátová, Havlíčkův Brod 
25.10. Alice Jansíková, Světlá nad Sázavou
25.10. František Kostinec, Humpolec
25.10. Vít Veselský, Humpolec
25.10. Tobias Vodička, Světlá nad Sázavou
26.10. Matyáš Pavel, Chotěboř
26.10. Kryštof Skála, Havlíčkův Brod
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

V Seniorpointu v Havlíčkově Brodě bylo kreativní odpoledne

Ambulance LPS pro dospělé
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé
9:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
8:00 - 20:00 

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

P R A C O V N Í   D N Y V Í K E N D Y   A   S V Á T K Y 

Lékařská pohotovost (LPS) v Brodě
 Provozní doba pohotovosti je stejná ve všech nemocnicích:

Mimo provozní dobu pohotovosti jsou k dispozici v obvyklých dopoledních a odpoledních časech praktičtí lékaři ve svých ordinacích a ve 
večerních a nočních hodinách pak dále i nemocniční ambulance.

Lékařská pohotovost zajišťovaná Nemocnicí Havlíčkův Brod má k dispozici také výjezdní sanitku, která bude využívána bez asistence lékaře, 
pro případy nevyhnutelných převozů k ošetření na pohotovosti.

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Hledáme dobré nápady 
Cena Zdeny Pleskačové je opět 
tady. Pro všechny šikovné ruce 
a hlavy plné zajímavých nápadů 
vyhlásil Fokus Vysočina čtvrtý 
ročník soutěže Cena Zdeny Ples-
kačové – Cena za nápad. 
Připojte se a připomeňte si, že kre-
ativita přináší radost do našich ži-
votů. Soutěž organizují na počest 
zakladatelky  rukodělné chráněné 
dílny v Havlíčkově Brodě, která 
právě osobitou tvořivost vnesla do 
FOKUSu Vysočina. 
Máte v hlavě zajímavý nápad na 
neotřelý a originální keramický 

výrobek? Pošlete nám svůj návrh – 
stačí jej popsat několika slovy, tak, 
aby byl zřetelný autorský záměr. 
Můžete jej samozřejmě i nakres-
lit a nezapomeňte uvést také jeho 
rozměry. Komise pak vyhodnotí 
originalitu návrhu, jeho estetickou 
úroveň a také realizovatelnost vý-
roby v chráněných podmínkách, 
které mohou být specifi cké.
Soutěž je určena jednotlivcům 
starším 15 let, avšak pozor - každý 
účastník může přihlásit maximál-
ně jeden námět.
Svůj nápad prosím opatřete ná-

zvem výrobku, jménem a věkem 
autora i kontaktní adresou, e-mai-
lem a telefonem. Uzávěrka soutě-
že je 15. listopadu letošního roku. 
Slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže proběhne při vánočním 
setkání 15. prosince v klubu 
OKO.

A jaká bude odměna za dobrý ná-
pad? Autory oceněných námětů 
samozřejmě potěšíme věcnými 
dary, ale všechny vaše návrhy 
v Chráněných dílnách Fokusu 
Vysočina vyrobíme. I to může být 
vaše odměna.

Náměty přijímá Eva Douchová 
osobně nebo poštou na adrese 5. 
Května 356, Havlíčkův Brod 580 
01, případně e-mailem na adrese: 
eva.douchova@fokusvysocina.cz. 

Dejte své fantazii prostor – víc 
to nestojí a možná vznikne něco 
krásného, co potěší spoustu dal-
ších lidí… Svým návrhem v ne-
poslední řadě pomůžete chráněné 
dílně, která zaměstnává lidi s po-
stižením. 

Těšíme se na Vaše nápady! FO-
KUS Vysočina.

19. října se uskutečnila akce v pro-
storách Senior pointu v Havlíčkově 
Brodě. Jednalo se o kreativní dílnu 
s prvky arteterapie, jejímž cílem 
byla tvorba koláží na téma: Moje 
cesta životem. Zúčastnilo se jí cel-
kem jedenáct seniorek. „Akce byla 
velmi vydařená a všechny účastnice 
zaujala. Bylo zajímavé pozorovat, 
jak se některé seniorky úkolu zhos-
tily. Po vytvoření koláží mi vyprá-
věly, co životě zažily, nebo naopak 
co by ještě chtěly zažít“, uvedla 
Martina Čejková, autorka projektu. 
Projekt realizovaný ve spolupráci 
se Senior pointem v Havlíčkově 
Brodě, bude pokračovat další akcí 
v pondělí 14. listopadu, kdy se 
jeho autorka v tvůrčí dílně zaměří 
na aktivity s prvky muzikoterapie. 
„Pokračovat bude v prosinci dílnou, 
ve které budou využity prvky skupi-
nové terapie, a dále bude následovat 
workshop zaměřený na vytváření 
vánočních dekorací,“ dodala autor-
ka projektu Martina Čejková
 Připravila: Andrea Šeredová

Centrum sociálních služeb Petrklíč 
v Ledči nad Sázavou při Oblastní 
charitě Havlíčkův Brod se poo-
hlíží po korálcích. Stacionář, kde 
tráví čas senioři a lidé s mentálním 
i zdravotním postižením, využívá 
malé kuličky jak pro nácvik jemné 
motoriky, tak na výrobu drobných 
dekorací. S prosbou o darování ja-
kýchkoliv korálků se proto obrací 
na veřejnost.

„Nezáleží nám na velikosti ani na 
materiálu. Budeme vděční za vel-
ké i úplně malinkaté korálky, ať už 
dřevěné, plastové nebo skleněné,“ 
přibližuje s úsměvem pracovnice 
Petrklíče Ivana Tomanová s tím, že 
centrum uvítá jakékoli korálky.

Práce s korálky pomáhá klientům 
Petrklíče procvičovat jemnou mo-

toriku. Navlékají je na šňůrku, tří-
dí je podle barev a podobně. „Ti 
šikovnější z nich vyrábí dekorace, 
které budete moci vidět a případně 
si i zakoupit například na Podzim-
ním dostaveníčku v Petrklíči za 
svitu lampionů, který se uskuteční 
v pondělí 7. listopadu,“ vysvětluje 
IvanaTomanová. Další prodejní 
výstavku, tentokrát s nádechem 
Vánoc, plánují v Ledči nad Sáza-
vou v termínu od 28. listopadu do 
2. prosince.

Zájemci mohou korálky osobně 
donést přímo do centra – Barborka 
1324,Ledeč nad Sázavou, nebo je 
mohou poslat přes pracovníka jiné 
služby Oblastnícharity Havlíčkův 
Brod.

 Připravila: Vlaďka Fiedlerová

Centrum Petrklíč sbírá korálky, 
darovat je může každý

Ve středu 19. října zahájila Martina Čejková, studentka třetího ročníku, oboru sociální práce na Soukromé 
vyšší odborné škole sociální, o. p. s., Jihlava první akcí s názvem Pojďte s námi strávit kreativní odpoledne.

Brodské nemocnici bylo schvále-
no poskytnutí dotace - fi nančních 
prostředků z Evropských struktu-
rálních a investičních fondů - na 
projekt Modernizace perinatolo-
gického centra II. stupně a dal-
ších oborů návazné péče.

Jedná se o rozšíření současného 
prostoru dětského oddělení sou-
časně s přístrojovým dovybave-

ním oddělení a návazných oborů 
– anesteziologie, intenzivní me-
dicíny, hematologie, gynekolo-
gie, porodnictví vč. souvisejících 
metod radiologie a zobrazova-
cích metod. Přednostním způ-
sobem ošetřování stabilních dětí 
je systém rooming in. Účelem 
projektu je zajistit odpovídající 
podmínky pro zvýšení kvality 
poskytovaných zdravotnických 

služeb a pro jejich rozšíření. 
Současně se realizací nutných 
stavebních úprav vytvoří odpo-
vídající pracovní a hygienické 
podmínky pro pacienty a zdra-
votnický personál. V rámci nos-
ných principů neonatologické 
péče je individualizovaná péče 
o novorozence a respekt k jeho 
vývojovým potřebám součástí 
ošetřovatelských a terapeutic-

kých postupů. K předčasně na-
rozenému dítěti a novorozenci 
z podstaty patří matka (rodiče), 
tak aby byly zajištěny všechny 
potřeby vyvíjejícího se organis-
mu. Kvalitní rodičovská péče 
vyžaduje jiný styl ošetřovatel-
ského přístupu a ta vyžaduje jiný 
způsob uspořádání prostor novo-
rozenecké intenzivní péče. (pče)

Modernizace v nemocnici 
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František Uher
  

    

 Křehkým květinám se o pesticidech nevypravuje.
 To neznamenalo, že by se o Jakubem Požárem chráněné osoby aspoň okrajově nezajímal.  Poho-
vořil tam, pohovořil jinde, v podstatě o všem možném, a často i o nemožném, třeba o rovnoprávnosti 
občanů, vlivu slunečního záření na blatouchy nebo Thaletově kružnici, o níž naprosto nic nevěděl 
a také se nic nedověděl. 
 Pisatele anonymních dopisů však neodhalil. Použít služeb důvěryhodného grafologa nemohl, do-
pisy byly údajně psány na počítači. 
 Grafologům nastaly hubené doby.
 Na rozdíl od zlatých časů, kdy se psalo husím brkem nebo násadkou s perkem namáčeným do 
inkoustu. Případně technickým výdobytkem doby, plnícím perem, které pouštělo inkoustovou ná-
plň v nejméně vhodných okamžicích a úředníci se dali rozpoznat podle modrých skvrn na prstech. 
Bertillonův identifi kační systém se teprve dostával z plenek a systém daktyloskopických stop, jejich 
vyvolávání a zajišťování, byl ještě velkou neznámou. Rukopisy však již nesly charakteristické znaky 
a dalo se z nich ledacos vyčíst. Podle mastných skvrn se někdy dařilo sestavit jídelníček pisatele. 
 Radimu Hasilovi se příčilo pátrat po pisateli anonymních dopisů, z nichž se žádný nedochoval. 
Vysvětlení Jakuba Požára vzal na vědomí, ale neakceptoval. Ani největší cholerik nezničí v návalu 
zlosti to, co ho pobouřilo. Poprvé snad, prosím, ale opakovaně?
 Přijel, ťuknul tady, ťuknul tam, a jako když utne, anonym se odmlčel. 
 Až se zrodila domněnka, zda anonymní dopisy opravdu existovaly a Jakub Požár nesleduje anga-
žováním soukromého očka odlišné, pokoutní cíle. 
 Anonymní dopisy však přestaly docházet a to bylo podstatné. 
 Radim Hasil zřejmě oťukával terén na správných místech a pisatele vystrašil. 
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 Po sedmi měsících se tedy  setkali podruhé.  
 Člověk  je v jádru dobrý,  ale najděte v něm jádro! Radim Hasil poznal různé lidi, čitelné, mlhavé 
i záhadné jako osud jantarové komnaty. O většině z nich si nedělal žádné iluze.
 V Jakubu Požárovi se spolehlivě nevyznal. 
 Zavalitý muž nosil po vzoru úspěšných podnikatelů tmavé obleky, černé polobotky italské  vý-
roby, bílé košile, decentní vázanky, zamykatelný plochý kufřík černé barvy a důležitý výraz muže, 
odpovědného za dostatek kyslíku v ovzduší.  Neustále odněkud někam spěchal, měl jedno neodkladné 
jednání za druhým a ve snaze postavit  svět na nohy absolvoval vyčerpávající noční konference. 
Používal výlučně platebních karet a každý druhý rok měnil auto, přičemž prokazoval věrnost stejné 
značce. Z větší vzdálenosti působil jako zbloudilý tučňák. Za žoviálním chováním, které u padesátní-

Pranostiky na listopad
1.-8.11.

Když na Všech svatých (1.11.) mrazivo, 
bude zima teplivo; když déšť tu je, třeba za 

pecu vlézt.
Kolem Všech svatých slunce uroní ještě 

malou slzu babího léta.
Okolo Všech svatých  bývá ještě malé léto 

po několik dní. 
Kolem Všech svatých se mají okopávat 

stromy, aby nesly hojně ovoce.
Na Dušičky (2.11.) duše zemřelých opla-
kávají své hříchy, proto pršívá, nebo padá 

mlha.
Na prvé listopadové dny připadá poslední 

slunečné loučení léta.
Kůra z buku na Karla Boromejského (4.11.) 

uťatá, když suchá, malou, a když mokrá, 
velkou zimu znamená.
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 „Že jste roztrhal obálku ,“ řekl Radim Hasil, ale měl na mysli obě alternativy.
 ,,Omlouvám se, ale jsem velice impulzivní člověk. Dopis vám předám.“
 ,,Kde jste tak dlouho ponocoval?“
 „U jedné vdané. To je pochopitelně diskrétní informace, určená pouze vašim uším! Ta dáma je 
mimo podezření,  včera odpoledne jsme se ještě neznali.“
 Radim Hasil, privátní očko, přešel  prohlášení bez komentáře. Probouzel se a soustřeďoval, proto-
že nespal ani dvě hodiny. Také v tom vězela vdaná žena, ale přiblížit se k ní  mohl jen na dohled,  a to 
ještě náramně opatrně. K rodinnému krbu nespěchala, oči však měla na stopkách, v ulicích, v obchod-
ních domech, v chodbách a na nástupištích metra si počínala naprosto nevypočitatelně, nebylo snadné 
neztratit ji z dohledu. Loudala se, přidala do kroku, postála u výlohy…
 Pokud někam nespěchala, byl to rodinný krb.
 ,,Měli bychom si promluvit,“   pokračoval arogantní  hlas.  ,,Zítra…  Vlastně již dneska! Mám 
v Praze důležité jednání. Kdy se mohu zastavit?“
 ,,Stihnete to do deseti?“
 ,,Raději v jedenáct.“
 ,,Budu vás očekávat,“ slíbil Radim Hasil.
 Nečinil tak poprvé.
 Anonymní pisatel začal Jakuba Požára otravoval poněkud zmatenými dopisy před necelým rokem, 
počínal si velice intenzivně, frekvence psaníček byla pozoruhodná. Jako kdyby si je napsal do zásoby 
a potom už jenom odesílal. Dával najevo, že ledacos ví,  vyhrožoval, ale nevydíral, snad ho dostatečně 
uspokojovala představa, že někomu kazí správné zažívání. 
 Trvalo to měsíc. 
 Policie vzala jeho podnět na vědomí a tím to pro ni zhaslo.
 A čemu se divit, měla pouze Požárovo prohlášení, žádný důkaz, žádnou konkrétní stopu. Obsah 
dopisů reprodukoval značně obecně. Posměšky, narážky, výhružky. Nic konkrétního.
 Privátní očko mělo dokázat víc. 
 Stalo se podivným fenoménem doby, že lidé z privátního sektoru nedůvěřovali státním orgánům, 
patrně na základě špatných zkušeností nebo v obavě, že na sebe upozorní a probudí něčí zvědavost. 
V krajní nouzi hledali zastání zase v privátním sektoru.  
 Radim Hasil zajel na sever republiky, oťukal terén, poznal řadu lidí a vyhnul se osobním setkáním 
s těmi, jimž Jakub Požár poskytl imunitu, pluli s ním na vratké džunce společného podnikání. Měl 
zapovězeno přiblížit se k půvabné Heleně Požárové, před níž Požár udržel záležitost v tajnosti. 
 Možná i mnohé další skutečnosti. 

 1
 Ležel v kopřivách a vůbec mu to nevadilo.
 Člověk.
 Byl mrtvý a byl mrtvý již velice dlouho. Rodina, žijící daleko od toho místa, ohlásila jeho zmizení 
třináctého června loňského roku. 
 Ten kus palouku, ze tří stran obklíčený smrkovými houštinami, již celé roky nenavštívila sekačka, 
mechanická kosa nebo aspoň s dobře naklepaná kosá klasická, za dešťů se měnil v močál, nikdo tam 
nechodil.
 V absolutním tichu  naprostého bezvětří pronikl skulinou mezi mraky bledý měsíc, připomínající 
světlo na konci tunelu. Po několika  minutách však byl mraky zase pohlcen, uvízl za nimi jako kořist 
lapená do pasti.
 Začalo drobně pršet.

 2
 Déšť jako zkušený bubeník vyťukával maličkými paličkami stereotypní rytmus. Někdo ho vítal, 
někoho dráždil a pohoršoval, ale tak je tomu s deštěm vždycky. Stejně jako se sněhem. 
 Radimu Hasilovi déšť nevadil. Spal. Když pobýval doma, to se stávalo poměrně vzácně, déšť mu 
nevadil nikdy. Telefon ho zcela bezohledně probudil v půl čtvrté ráno, ale to už k některým profesím 
neodmyslitelně patří.  
 Uslyšel mužský hlas, samozřejmý, arogantní, snad až lehce brutální, navyklý rozhodovat a porou-
čet.
 ,,Naléhavě vás potřebuji!“ 
 Však to znělo jako pokyn k vyhlášení všeobecné mobilizace.
 „Rojí se vám včely?“ otázal se Radim Hasil lehkovážně.
 „Včely jsem přestal chovat. Připravili mě i o tu malou radost. Ctihodní dobří sousedé, kdo jiný! 
Stěžovali se, že je včely obtěžují, že se někdy dokonce rojí. Včely se přece rojily odjakživa! Jedna 
štípla příbuznou, která přijela na návštěvu a je na včelí bodnutí alergická. Jako kdyby za to moje včely 
nesly odpovědnost! Skončila v nemocnici a byl oheň na střeše. Tak jsem včely prodal. Ale proto ne-
volám. Zrovna jsem se vrátil domů. Ve schránce ležel další výhružný dopis.“
 ,,Neničte ho!“
 ,,V návalu vzteku  jsem roztrhal obálku. Teprve potom jsem si vzpomněl na vás!“
 ,,Chyba.“
 ,,Že jsem si na vás vzpomněl?“

Gymnazijní badatelna i v Brodě 

Příběhy dvacátého století
Pod tímto názvem vyhlásila or-
ganizace Post Bellum především 
pro mladé lidi, studenty i žáky zá-
kladních škol soutěž, pomocí níž  
hledá osudy lidí, na které se zapo-
mnělo nebo se mělo zapomenout. 
Pořadatelé soutěže, která se koná 
pod záštitou Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR, pří-
padné účastníky vyzývají: „Ptej 
se rodičů, prarodičů, známých, 
sousedů a nech si vyprávět jejich 
vzpomínky na 20. století. Zajímáte 
se o to, jak se žilo v době komu-
nismu nebo třeba za druhé světové 
války? Pak jste na nejlepší cestě 
úspěšně obstát ve velké soutěži 
Příběhy 20. století!
Soutěžit může každý, komu je více 
než 13 let, je z České nebo Slo-
venské republiky a chce objevovat 
příběhy, které se opravdu staly. 
Na začátku se musí zaregistrovat 
na webové stránce www.pribe-

hy20stoleti.cz  a vyplnit registrač-
ní formulář. Registrace je podle 
pořadatelů snadná: „Během regis-
trace jsou soutěžící automaticky 
zařazeni podle věku do jedné ze 
tří soutěžních kategorií: 13-15 let, 
16-18 let a 19 a více. Po registraci 
přijde mailem přivítání do soutěže 
a budete se moci přihlásit na svůj 
soutěžní účet. V něm vám krok 
za krokem pomůžeme zpracovat 
a odeslat soutěžní příspěvek.
Třeba to bude příběh vaší babič-
ky, dědy, mámy nebo táty. Možná 
souseda nebo člověka, na kterého 
vás někdo upozorní. To už záleží 
jen na vás! Příběh si můžete v sou-
těžním účtu průběžně ukládat. Při 
dalším přihlášení jej naleznete tak, 
jak jste ho minule opustili. Sou-
těžit můžete sami za sebe. Pokud 
však chcete, aby vám pomohli 
kamarádi nebo příbuzní, můžete 
vytvořit tým. Musí mít nejméně 

dva členy. Maximální počet čle-
nů týmu není stanoven. Pamatujte 
ale, že se v případě vítězství bu-
dete muset o výhru rozdělit. Tým 
bude zařazen do kategorie podle 
věku nejstaršího člena.“

Soutěžící se mohou registrovat od 
3. října 2016 do konce února 2017. 
Aby mohl být příspěvek přijat do 
soutěže, musí být odevzdán do 
půlnoci 28. února 2017. V průbě-
hu března a dubna bude probíhat 
hodnocení  příspěvků a hlasování 
o Cenu veřejnosti, výsledky soutě-
že oznámíme na konci dubna.

Na vítěze opět čeká mnoho skvě-
lých cen, ti nejlepší si odnesou 
iPhone 6 nebo 50 000 Kč, autor 
příběhu, který nejvíce zaujme 
veřejnost, získá balíček produk-
tů v hodnotě 20 000 Kč od spo-
lečnosti SCIO. Každý soutěžící, 
který úspěšně dokončí svůj příspě-

vek, obdrží elektronický Certifi kát 
o účasti v soutěži.

Post Bellum je nezisková organi-
zace, která od roku 2001 vyhledá-
vá a nahrává vzpomínky pamětní-
ků klíčových momentů 20. století. 
Založila ji skupina českých novi-
nářů a historiků, kteří se potkávali 
na tiskových konferencích a vý-
ročních pietních akcích a byli pře-
svědčeni, že pamětníci musí dostat 
příležitost svůj příběh vyprávět 
vcelku, souvisle a detailně.

Stěžejním projektem Post Bellum 
se proto stala Paměť národa, sbír-
ka vzpomínek konkrétních osob-
ností, fotografi í, deníků a různých 
archiválií z období totalit 20. sto-
letí.  Dnes sbírka čítá tisíce zpra-
covaných pamětníků a jako inter-
netový archiv je přístupná široké 
veřejnosti.

„Hledá se paracematol“, „Co 
ukrývají čaj a káva?“, „Není 
olej jako olej“, ale i „Pozoro-
vání fází mitózy“ – to jsou jen 
některé z úloh, které žáci pěti 
krajských gymnázií zapojených 
do projektu Badatelská cent-
ra pro přírodní vědy, v rámci 
tzv. udržitelnosti, řeší. Díky 
projektu, který realizoval Kraj 
Vysočina v gymnáziích v Jihla-
vě, Třebíči, Havlíčkově Brodě, 
Pelhřimově a Žďáru nad Sá-
zavou vznikly specializované 
učebny se sedmi pracovišti vy-
bavenými moderním přístrojo-
vým zařízením.

Moderní vybavení i po skon-
čení projektu slouží pro výu-
ku fyziky, chemie, přírodopi-
su a další badatelské činnosti. 
Žáci gymnázií, ale i partner-
ských středních a základních 
škol mohou nejen při studiu, 
ale i v rámci různých kroužků, 
využívat termokamery, kamery 
s vysokorychlostním snímáním, 
spektrometry, různé přístroje 
pro analýzu vzorků, kvalitní 

mikroskopy a další přístrojové 
vybavení, které jim pomáhá 
lépe porozumět nejen probíra-
né látce, ale také zajímavým 
jevům kolem nás. 

Brodské gymnázium nabí-
zí zajímavý program po žáky 
základních škol. Ti si v rámci 
návštěvy badatelny mohou vy-
zkoušet mikroskopické pozoro-
vání potravin nebo látek, které 
znají z běžného života, a objevit 
jejich zajímavé mikrostruktury 
(např. zázvor, cibule, jogurt, 
cukr, sůl apod.), na spektrome-
tru si provedou vlastní stanove-
ní vzorků různých druhů plas-
tových fólií a sadu pro analýzu 
vzorků využijí mimo jiné ke 
stručnému seznámení se stav-
bou a významem DNA.

Moderní badatelská centra mají 
necelý rok k dispozici všechna 
gymnázia na Vysočině zřizo-
vaná Krajem Vysočina. Jejich 
vybudování a vybavení pokryly 
z 33 miliónů korun evropské 
dotace ROP Jihovýchod. (KÚ)

Soutěž Navrhni projekt
Ministerstvo pro místní rozvoj 
připravilo pro všechny studenty 
středních škol soutěž s názvem 
Navrhni projekt. Pátý ročník sou-
těže odstartoval již v září a týmy 
složené ze studentů a učitele se 
mohou přihlašovat už jenom do 
16. listopadu.

Zkuste se rozhlédnout kolem sebe, 
v místě, kde žijete nebo studujete. 
Myslíte, že by některé věci bylo 
možné dělat jinak a lépe? Nebo 
jste přišli na něco, co ve vaší obci 
chybí? Nemusíte chodit daleko; 
stačí, když se zaměříte na své nej-
bližší okolí, například:

Rádi byste, aby vaše škola měla 
pořádné hřiště? Přemýšlíte, jak 
po ukončení studia najít dobrou 
práci? Chtěli byste, aby vás ve 
škole vyučovali cizí jazyky rodilí 
mluvčí? Znáte historickou památ-

ku, která zoufale potřebuje rekon-
strukci?

To vše a mnohem více vám mo-
hou pomoci vyřešit fondy Evrop-
ské unie. Připravili jsme pro vás 
soutěž, kde si můžete vyzkoušet, 
jaké to je, sestavit projekt z ev-
ropských peněz. A k tomu můžete 
vyhrát některou ze zajímavých 
cen. Tak na co čekáte? Navrhujte 
a vyhrajte!

Realizaci projektu Vám zatím 
slíbit nemůžeme, ale garantujeme 
vám, že pokud: vyberete užitečné 
téma, sestavíte tým, zvolíte rea-
listický cíl, navrhnete rozumný 
rozpočet a využijete konzultace 
a další nástroje, můžete vyhrát 
některou ze zajímavých cen.

Web: www.dotaceEU.cz - pod 
heslem Navrhni projekt

Třetí vlastivědná přednáška

Přehlídka středních škol pomůže 

Na úterý 8. listopadu připravuje 
Město Světlá nad Sázavou ve spo-
lupráci s obecně prospěšnou spo-
lečností Editum další přednášku, 
tentokrát Mgr. Pavla Rouse z Mu-
zea Vysočiny v Havlíčkově Brodě 

na téma Husitství na Světelsku 
a v okolí. Přednáška se bude konat 
– tak jako obě předchozí – v zase-
dací místnosti světelské radnice 
a v sobotu 12. listopadu na ni navá-
že asi čtyřhodinová vycházka.  -jv-

Havlíčkův Brod – Ve středu 2. 
listopadu 2016 v KD Ostrov od 8 
do 17 hodin se uskuteční tradiční 
přehlídka středních škol, která po-
může žákům 9. tříd s vážným roz-
hodnutím, jaký studijní nebo vý-
uční obor po základní škole zvolit. 
Školy na přehlídkách prezentují 
své učební a maturitní obory. Zá-

stupci škol jsou na stáncích připra-
veni odpovědět na všechny otázky 
žáků i jejich rodičů, představit jim 
školní zázemí, možnosti ubyto-
vání, podmínky přijetí na školu, 
náplň předmětů a nevynechají ani 
uplatnění absolventů a výhody 
praxe. Na přehlídce se představí 
školy nejen z Kraje Vysočina. Jab
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Opilý usedl za volant

Dopravní nehoda

V pondělí 24. října okolo desáté 
hodiny večer došlo mezi obcemi 
Nově Město na Moravě a Rade-
šínská Svratka k dopravní neho-
dě osobního automobilu, který 
řídil opilý muž. K celé události 
došlo tak, že třiatřicetiletý řidič 
osobního automobilu Peugeot jel 
s vozidlem po komunikaci druhé 
třídy číslo 360 ve směru od obce 
Nové Město na Moravě směrem 
na obec Radešínská Svrkatka, 
kde při průjezdu táhlou levotoči-
vou zatáčkou v mírném stoupání 
nezvládl řízení, s vozidlem přejel 
do protisměru, odkud následně 
vyjel vlevo mimo komunikaci 
do silničního příkopu. Policisté 
s řidičem následně provedli de-

chovou zkoušku na zjištění pří-
tomnosti alkoholu, která byla po-
zitivní. Její výsledek dosahoval 
hodnoty 2,3 promile. Policisté 
řidiči na místě zakázali další jíz-
du a zadrželi mu řidičský průkaz. 
Dále celou věc zadokumentovali 
jako přečin ohrožení pod vlivem 
návykové látky, za což muži 
v případě jeho odsouzení hrozí 
trest odnětí svobody až na jeden 
rok a zákaz činnosti spočívající 
v řízení motorových vozidel.

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí   

Policisté pátrají po neznámém pa-
chateli, který se v období od 21. 
do 24. října vloupal do hangáru 
v Horní Cerekvi. Pachatel nejpr-
ve vniknul do oploceného areálu 
správy železniční dopravní cesty, 
kde po vytržení desky vlnitého 
eternitu z boční obvodové stěny 
hangáru, vniknul do jeho vnitř-
ních prostor. Zde odcizil měděná 
zkratovací lana, bronzová nosná 

lana, spojovací měděné laníčko, 
motorovou pilu značky STIHL 
MS 230 a telefonní kleště značky 
CIMCO. Tímto jednání způsobil 
pachatel poškozené společnosti 
škodu převyšující 88 tisíc korun. 
Neznámý pachatel se v tomto 
případě dopustil přečinu kráde-
že, za což mu v případě dopadení 
hrozí trest odnětí svobody až na 
pět let.

Vloupal se do hangáru

V sobotu 22. října 
před devátou ho-
dinou ráno došlo 
k dopravní nehodě 
osobního automo-
bilu, který řídila tři-
ačtyřicetiletá žena. 

K dopravní nehodě došlo mezi 
obcemi Okrouhlice a Krásná Hora. 
Řidička jela s vozidlem Škoda Oc-
tavia ve směru od obce Okrouhli-
ce směrem na obec Krásná Hora 
a při projíždění mírné levotočivé 
zatáčky, která je v klesání, uviděla 
jedoucí dodávkové vozidlo, jehož 
řidič v danou chvíli jel v opačném 
směru jízdy a předjížděl cyklistku. 
Řidička začala brzdit, následně pře-

jela vpravo mimo komunikaci, kde 
vozidlo narazilo pravým předním 
kolem do betonového mostku, od 
kterého se odrazilo, převrátilo přes 
střechu a zůstalo stát na pravém 
boku. Ke střetu s protijedoucím do-
dávkovým vozidlem ani cyklistkou 
nedošlo. Při dopravní nehodě došlo 
ke zranění řidičky vozidla Škoda 
Octavia, která byla zdravotnickou 
záchrannou službou převezena do 
nemocnice k ošetření. Policisté s ři-
dičkou provedli dechovou zkoušku, 
která byla negativní. Škoda na ha-
varovaném vozidle byla předběžně 
vyčíslena na 30 tisíc korun. Příčinu 
a okolnosti dopravní nehody poli-
cisté šetří.

Zmocnil se platební karty

Havaroval a poté nadýchal

Ukradli jízdní kolo

Policisté pátrají po neznámém 
pachateli, který v prostorách Do-
mova mládeže v Humpolci vnikl 
bez známek násilí do dvou poko-
jů, kde následně kradl. V prvním 
případě odcizil fi nanční hotovost 
z volně položené peněženky na 
nočním stolku a ve druhém pří-
padě odcizil dámskou textilní 
peněženku s fi nanční hotovostí, 

osobními doklady a platební kar-
tou. K celé události došlo v roz-
mezí od 18. do 21. října. Nezná-
mý pachatel se svým jednáním 
dopustil přečinů porušování do-
movní svobody a neoprávněného 
opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku, za což mu 
v případě dopadení hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky.

V neděli 23. října ve čtvrt na 
dvanáct večer projížděl čtyři-
atřicetiletý řidič s osobním au-
tomobilem Audi po silnici mezi 
obcemi Lískovec a Ujčov, ve 
směru k obci Ujčov. Řidič však 
při jízdě z klesání do levotočivé 
zatáčky z doposud nezjištěných 
příčin najel na pravou krajnici, 
dále vpravo mimo komunikaci, 
kde pravou přední částí vozidla 
narazil do vzrostlého stromu 
a s vozidlem se skutálel ze srá-

zu do lesního porostu. Policisté 
s řidičem provedli dechovou 
zkoušku na zjištění přítomnosti 
alkoholu, která byla pozitiv-
ní a jejíž výsledek činil 1,59 
promile. Lékařskému ošetření 
a vyšetření se řidič podrobit 
odmítl. Při dopravní nehodě 
vznikla hmotná škoda na vozi-
dle v předběžné výši 90 tisíc ko-
run. Policisté dopravní nehodu 
v současné době šetří. 

Policisté z obvodního odděle-
ní v Havlíčkově Brodě sdělili 
podezření dvaatřicetileté ženě 
a šestatřicetiletému muži, kteří 
v úterý 27. září okolo půl čtvrté 
v ulici Dolní v Havlíčkově Bro-
dě odcizili jízdní kolo KELLYS. 
Jízdní kolo bylo volně opřené 
o jednu z budov a bylo zajištěné 
pouze lankovým zámkem, kte-
rý byl protažený mezi vidlice-
mi zadního kola a kolem rámu. 
Šestatřicetiletý muž se tohoto 
činu dopustil i přesto, že již v mi-

nulosti byl rozhodnutím okresní-
ho soudu odsouzen pro přečin 
krádeže k trestu odnětí svobody 
v trvání osmi měsíců s podmí-
nečným odkladem na osmnáct 
měsíců. Majitelce odcizeného 
kola tak pachatelé způsobili ško-
du převyšující osm tisíc korun. 
Ženě v tomto případě hrozí za 
přečin krádeže trest odnětí svo-
body až na dva a muži až na tři 
roky vězení, jelikož za obdobnou 
trestnou činnost byl v posledních 
třech letech odsouzen.

Policistům tvrdil, že pil až po nehodě
K celé události došlo ve středu 26. 
října v ranních hodinách, kdy se-
dmadvacetiletý muž jakožto řidič 
motorového vozidla způsobil na 
účelové komunikaci mezi obcemi 
Dolní Březinka a Horní Březinka 
dopravní nehodu. Řidič jel s osob-
ním automobilem Renault Laguna 
ve směru od obce Dolní Březinka, 
kde vyjel vpravo mimo komunika-
ci, kde přední částí vozidla narazil 
do stromu. Policisté s řidičem ná-
sledně provedli dechovou zkoušku 
na zjištění přítomnosti alkoholu, 
která byla pozitivní. V prvním pří-
padě dechová zkouška vykazovala 
hodnotu 2,3 a ve druhém dokonce 

2,46 promile alkoholu. Řidič však 
policistům uvedl, že alkohol užil 
až po dopravní nehodě. Z tohoto 
důvodu policisté řidiče vyzvali 
k lékařskému vyšetření, kterému 
se dobrovolně podrobil. Policisté 
muži na místě zakázali další jízdu 
a následně zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky, za což muži v přípa-
dě prokázání viny a jeho odsouze-
ní hrozí trest odnětí svobody až na 
jeden rok a zákaz činnosti spočíva-
jící v řízení motorových vozidel. 
Policisté celý případ v současné 
době intenzivně prověřují.

„Dušičky“ jsou za dveřmi 
S příchodem podzimu jsou neo-
pomenutelně spojeny i „Dušič-
ky“. V letošním roce připadne 
významný den Památka zesnu-
lých na zítřek, středu 2. listo-
padu. 

Policisté v tomto období, kdy 
mnozí z nás uctí památku svých 
zesnulých příbuzných a zná-
mých, zvýší dohled na bez-
pečnost a plynulost silničního 
provozu nejen na silnicích, ale 
i v okolí hřbitovů a na přileh-
lých parkovištích. Policejní 
hlídky se častěji zaměří i na 
ochranu veřejného pořádku 
a na zvýšení bezpečnost obča-
nů v rizikových místech, aby 
pro občany nebyly nadcházejí-
cí podzimní svátky zbytečným 
stresem.   

Značné množství lidí se právě 
vydávají na hřbitovy, aby zde 
upravili hroby před zimou, po-
ložili věnečky a věnce či zapá-
lili svíčku na památku svých 
drahých zesnulých. 

Policie apeluje na řidiče, aby 
na svých cestách dbali zvýše-

né opatrnosti. Na silnicích se 
objeví častěji i řidiči, kteří ne-
jezdí příliš často, jejich reakce 
mohou být zpomalené a jízda 
nejistá a nepředvídatelná. 

Ostatní by měli být za volan-
tem více ohleduplní a to ne-
jen k ostatním řidičům, ale 
i k chodcům. V této souvislosti 
je zapotřebí připomenout no-
velu zákona o provozu na po-
zemních komunikacích, která 
stanoví chodcům povinnost, při 
pohybu mimo obec za sníže-
né viditelnosti a to po krajnici 
nebo po okraji vozovky v mís-
tě, které není osvětleno veřej-
ným osvětlením, mít na sobě 
prvky z retroreflexního mate-
riálu umístěné tak, aby byly 
viditelné pro ostatní účastníky 
provozu na pozemních komuni-
kacích. Za nesplnění povinnosti 
dané novelizovaným zákonem 
lze uložit blokovou pokutu až 2 
000 korun.  Vhodným umístě-
ním reflexních prvků na svém 
oděvu zvýší chodci vzdálenost, 
na kterou jsou viditelní až na 
200 m. Tímto dávají ostatním 

účastníkům silničního provo-
zu více času je zaregistrovat 
a bezpečně zareagovat.  
V tomto období mohou být sil-
nice mokré, namrzlé, pokryté 
mokrým listím a nejen po ránu 
se vyskytují husté mlhy. Řidiči 
by se měli vydat na cestu jen 
odpočatí a v dobrém zdravotním 
stavu. Dále je nutné připome-
nout další důležitou povinnost. 
Od prvního listopadu musí být 
vozidlo vybaveno zimním ty-
pem pneumatik s hloubkou de-
zénu nejméně 4 mm v hlavních 
drážkách, pokud se na pozem-
ní komunikaci bude nacházet 
souvislá vrstva sněhu, led nebo 
námraza nebo je lze vzhledem 
k povětrnostním podmínkám 
předpokládat.
„Dušičky“ však nepřinášejí 
komplikace a problémy jen na 
silnicích. Parkoviště u hřbitovů 
a hřbitovy samotné mohou být 
v hledáčku zlodějů, kteří využí-
vají nepozornosti a nedostateč-
né obezřetnosti jejich návštěv-
níků. Ti by měli mít na paměti, 
že auto není trezor a nenechá-

vat v něm viditelně odložené 
mobilní telefony, peněženky, 
oblečení, kabelky a další cen-
nosti. Automobily jsou nejčas-
tějším terčem zlodějů, kteří na-
víc vozidlo poškodí a vzniklá 
škoda se tím navýší. 

I když se rozhodnete si své 
cennosti vzít z auta sebou na 
hřbitov, nespouštějte je z očí 
a mějte je neustále pod dozo-
rem. Pokud jdete i jen na malý 
okamžik pryč, například odnést 
starou výzdobu do odpadků, pro 
vodu do vázy nebo pro nářadí 
na úklid, nenechávejte polože-
nou kabelku nebo své cennosti 
na okraji hrobů. Zloději jsou 
rychlí a pohotoví a stačí jim 
i velmi krátký čas na to, aby se 
vašich věcí zmocnili.    

Pokud se i přesto stanete obětí 
zlodějů, nahlaste vše co nejdří-
ve policii. V případě vloupání 
do vozidla na nic nesahejte 
a zavolejte na tísňovou linku 
158.  

 prap. Mgr. Lucie Nykodýmová, 
 tisková mluvčí

Dávejte si pozor na silnicích i na své cennosti

Pátrání po pohřešovaném muži

Policisté odhalili tři cizince, dva se prokazovali padělanými doklady

Kriminalisté se obracejí na 
občany s žádostí o spolupráci 
při pátrání po pohřešovaném 
muži.

Pohřešovaný muž z Jihlavy byl 
naposledy viděnsvým blízkým 
příbuzným v úterý 25. května 
2016. Od té doby o sobě ne-
podal žádnou zprávu. Všechny 
věci zanechal doma a dnes se 
nedostavil do zaměstnání. Blíz-
cí příbuzní se nejprve snažili 
muže nalézt sami. Když ale vy-

čerpali všechnysvoje možnosti, 
obrátili se s žádostí o pomoc na 
policii.
Muž je vysoký 180 cm, má hu-
benou postavu, krátké, spirá-
lové, hnědočerné vlasy, černý 
hladký plnovous, modré oči 
a kulhá na pravou nohu. Na 
hlavě by mohl mít zelenou kšil-
tovku.
Policisté po muži vyhlásili celo-
státní pátrání. Veškeré dostup-
né informace i s jeho popisem 

byly předányvšem policejním 
hlídkám. Do současné doby se 
však pohřešovaného muže vy-
pátrat nepodařilo. Policisté po 
něm proto i nadále pátrají
Žádáme občany, kteří mají in-
formace o tom, kde by se po-
hřešovaný muž v současné 
době mohl nacházet či pohybo-
vat, aby se policistům přihlásili 
na tísňové lince 158.
 pprap. David Linhart, 
 vrchní asistent

Policisté odboru cizinecké policie 
odhalili dva cizince moldavské 
státní příslušnosti, kteří si opatřili 
padělaný průkaz totožnosti Ru-
munska, kterým se prokazovali. 
Na území České republiky muži 
nelegálně pracovali. Třetí cizinec 
sice padělané doklady neměl, ne-
legálně u nás ale pracoval také. 
Dvěma cizincům policisté sdělili 
podezření ze spáchání přečinu pa-
dělání a pozměnění veřejné listiny 
a soud jim dnes uložil tresty. Se 
třetím cizincem je vedeno řízení 
ve věci správního vyhoštění. 
V úterý 25. října provedli poli-
cisté cizinecké policie v odpo-
ledních hodinách kontrolu v obci 
na Pelhřimovsku, kde probíhají 
pozemní práce na silnici, a na 

základě šetření policisté zjistili, 
že jsou zde zaměstnáni cizinci. 
Při kontrole dva cizinci předlo-
žili rumunské průkazy totožnosti 
a doklad třetího kontrolovaného 
cizince byl moldavský. U rumun-
ských dokladů policisté provede-
nou kontrolou zjistili, že se zřej-
mě jedná o padělky. Oba cizince 
důvodně podezřelé ze spáchání 
trestného činu policisté zadrželi 
a převezli je na odbor cizinecké 
policie v Jihlavě. Třetí cizinec 
měl doklad v pořádku, policis-
té ale zjistili, že na území České 
republiky pracuje nelegálně, také 
jeho proto zajistili a odvezli na 
odbor cizinecké policie.  
Policisté zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchá-

ní trestného činu a případ začali 
prověřovat. Zjistili, že zadržení 
cizinci jsou ve skutečnosti státní-
mi příslušníky Moldavska. Dále 
provedli za použití speciální tech-
niky kontrolu předložených ru-
munských dokladů a zjistili, že se 
skutečně jedná o celkové padělky. 
Oba cizinci byli umístěni do poli-
cejních cel.
„Na základě shromážděných 
důkazů jsme sdělili mužům ve 
věku sedmadvacet a dvaatřicet 
let podezření ze spáchání přečinu 
padělání a pozměnění veřejné lis-
tiny,“ řekl plk. Mgr. Leoš Švarc, 
vedoucí odboru cizinecké policie 
s tím, že cizinci si opatřili paděla-
nou veřejnou listinu a užili ji jako 
pravou minimálně při žádosti 

o zaměstnání. Jak dále dodal, pří-
pad policisté řešili ve zkráceném 
přípravném řízení a dnes rozhodl 
soud o vyhoštění cizinců z území 
České republiky na dobu dvou 
let. Opustit republiku musí oba 
muži do tří dnů.

Všichni tři cizinci byli zaměstnáni 
a pracovali u fi rmy, i když nemají 
pro tuto činnost příslušné povole-
ní. Na území České republiky tak 
pracovali nelegálně. 

Se třetím zajištěným cizincem 
policisté zahájili správní řízení ve 
věci správního vyhoštění z území 
České republiky.

 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí

Mladiství konzumovali alkoholické nápoje

Nález munice

V rámci kontrolní akce Měst-
ské policie Chotěboř zaměřené 
na konzumaci alkoholických 
nápojů osobami mladšími 18ti 
let byli odhaleni 4 mladíci 
(16, 17, 17 a 18 let) z Havlíč-
kobrodska, jak v ulici Tyršova 
v Chotěboři konzumují pivo 
a lihovinu. Detektor změřil 
jednomu mladistvému z dechu 
0,97 promile alkoholu! Tito 
mladí konzumenti se přišli do 
Chotěboře bavit na diskotéku 
v místní sokolovně.

Protože se dopustili protipráv-

ního jednání tím, že poruši-
li obecně závaznou vyhlášku 
města Chotěboř č. 3/2015, kte-
rou se na území města Chotěboř 
reguluje konzumace alkoholu, 
byla jim všem za toto jednání 
uložena bloková

pokuta. Navíc třem mladistvým 
výtečníkům byla zábava zřejmě 
přerušena, neboť byli vyrozu-
měni jejich zákonní zástupci, 
kteří se je převzali do své péče. 
Navíc bude o všem srozuměn 
příslušný sociální orgán v Hav-
líčkově Brodě.

V pátek 28. října přijali policisté 
kolem jedenácté hodiny dopoled-
ne oznámení od muže, který nale-
zl při procházce v lesíku mezi poli 
v katastru obce Kojetín podezřelý 
kovový předmět. Na místo byla 
ihned vyslána policejní hlídka. 
Policisté zjistili, že se zřejmě jed-

ná o granát, přivolali pyrotechni-
ka a místo zabezpečili. Policejní 
pyrotechnik munici identifi koval 
jako německý dělostřelecký gra-
nát ráže 150 mm. Munici zajistil 
a odvezl k provedení odborné li-
kvidace.

Za volantem bez oprávnění
V ulici Dlouhá v Chotěboři bylo 
strážníky zastaveno osobní mo-
torové vozidlo Mazda, kterému 
nesvítilo předepsané zadní osvět-
lení. Jako řidič tohoto vozidla byl 
zjištěn 28letý muž z Chotěboře. 

Dalšími úkony bylo odhaleno, 
že tento muž nevlastní řidičské 
oprávnění. V jízdě samozřejmě 
nepokračoval a navíc mu bylo 
sděleno, že věc bude postoupena 
příslušnému správnímu orgánu.
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Pěšinky očima studentů

ROK KARLA HAVLÍČKA BOROVSKÉHO 2016
                                                                                                                                   

Úctu českému epigramatikovi, ale 
i zakladateli naší politické žur-
nalistiky Karlu Havlíčku Borov-
skému projevili jak představitelé 
Syndikátu novinářů ČR či Kraje 
Vysočina, tak samosprávy Havlíč-
kovy Borové, Havlíčkova Brodu, 
ale i kulturních a společenských 
organizací či spolků. Poté Výroč-
ní konferenci v havlíčkobrodské 
Staré radnici zahájil Yang Cai, 
student havlíčkobrodského gym-
názia. Nositel Dřevěné medaile, 
třetího nejvyššího ocenění Kraje 
Vysočina, uděleného za příklad-
nou aktivitu přispívající k dobrému jménu kraje.V Caiově podání, žáka ZUŠ Havlíčkův Brod ze třídy pe-
dagoga Josefa Brožka, při klavírním doprovodu Evy Rydlové, zazněla významná část koncertu B dur pro 
klarinet Karla Stamice.                                                                              

Chutný hudební bonbónek předznamenal vystoupení předsedy Syndikátu novinářů ČR Adama Černého. 
Jeho zamyšlení nad tématem „Havlíček a dnešek“, obohacené Havlíčkovými epigramy, nepostrádalo úvahy 
s aktuální platností. K řečnické otázce: jaké jsou cesty k jejich uchopení, zazněla stručná odpověď: je to 
podstatně větší míra vzájemného naslouchání.

Svůj pohled na tvorbu ze soutěže Epigram 2016 nabídlo i havlíčkobrodské Adivadlo (v čele sálu). Místní 
sdružení herců z libosti, entuziastů navazujících na dlouholetou historii brodského ochotnického divadla. 
Jeho kořeny sahají do roku 1836, kdyu prvého česky hraného představení v tehdejším Německém Brodě stál 
Karel Havlíček Borovský. 
Aplaus hostů byl nepřehlédnu-
telným oceněním interpretačních 
výkonů Havlíčkobrodských diva-
delníků. Ale přehlédnout nelze ani 
to, že tvorba některých epigrama-
tiků byla inspirací pro pořadateli 
osloveného karikaturistu Pavla 
Raka, známého nejen mezi espe-
rantisty. Rakovy kresby uplatněné 
ve sborníku Epigram 2016 byly 
k vidění i v konferenčních prosto-
rách a postupně budou také pub-
likovány v našem TCV.
Zajímavosti o autorské soutěži 
Epigram 2016 přiblížil předseda 
Územního sdružení SN Vysočina 
Jaroslav Paclík. Mj. zmínil, že 
letošní „třetí kolo“ obeslalo na 
150 autorů, což je, v porovnání 
s prvou autorskou soutěží v roce 
2006, dvojnásobek zájmu. Více 
než devět set prací hodnotilo de-
vět porotců a vůbec poprvé byly 
jednotlivé autorské texty známko-
vány – jako ve škole – od jednič-
ky do pětky. Každý epigram měl 
devět známek a jejich průměr (ne 
vyšší než 3,1) rozhodl o uplatnění 
ve sborníku Epigram 2016. Sou-
těž obeslali autoři ze všech českých i moravských krajů a sedmdesát z nich se najde ve sborníků obohaceném 
o historické fotografi e soch Havlíčkových známých v roce 1936..
  Foto: Dáša Palátková, Petr Klukan, text JKt

Položením květin k pomníku Karla Havlíčka Borovského v sadech 
Budoucnost začala Výroční konference k vyvrcholení autorské soutě-
že Epigram 2016, připravená ÚS SN Vysočina. Osudy Kafkovy sochy 
odhalené r. 1924 účastníkům přiblížil Michal Kamp (vpravo) z havlíč-
kobrodského Muzea Vysočiny.

Světlá nad Sázavou (jv) – Tak 
se jmenuje výstava, která byla 
zahájena minulé úterý ve velké 
zasedací místnosti Městského 
úřadu ve Světlé nad Sázavou. 
Představuje návrhy studentů 
světelské Uměleckoprůmyslové 
akademie, jak by si představo-
vali budoucí vzhled lokality 
Pěšinky v úseku od kostela sv. 
Václava k Poštovní ulici.

Návrhy architektonického řeše-
ní revitalizace Pěšinek vytvořili 
jako svoji maturitní práci stu-
denti čtvrtého ročníku Ateliéru 
kamenosochařství / zahradní 
architekt, kteří pracovali pod 
vedením Ing. Lady Slavíčkové 
a MgA. Marka Škubala. Každý 
z návrhů obsahuje kromě troj-

rozměrného modelu kresebné 
skici a počítačovou vizualizaci.

Prostranství za kostelem sv. 
Václava a pozemku se vstupem 
do středověkého podzemí se ve 
svých klauzurních pracích vě-
novali studenti třetího ročníku 
téhož ateliéru pod vedením Ing. 
Lady Slavíčkové. Jejich práce 
nemají podobu trojrozměrného 
modelu, ale pouze skic a počíta-
čových vizualizací.

Výstava potrvá do 7. listopadu, 
přístupná je ve všední dny vždy 
od 8:00 hod., v pondělí a ve 
středu do 17 hod., v úterý a ve 
čtvrtek do 13 hod.  a v pátek do 
15 hod.

 Text a foto: Jaroslav Vála

Autor Nicolas Vrána Autorka Lenka Nováková

Autorka Simona Pišelyová Vizualizace prostranství za kostelem
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Marika Šoposká pochází z Hav-
líčkova Brodu a mnozí si pamatují 
její fi lmové začátky, kde většinou 
hrála princezny. Po princeznách 
přišly i role nejen z pohádek. 
Marika Šoposká zaznamenala  ve 
svém uměleckém životě změnu, 
protože se z ní stala spisovatelka. 
Společně se svojí kamarádkou 
a herečkou Berenikou Kohouto-
vou založily blog Sedmilhářky. 
Deník na blogu začíná v pátek 
15. srpna 2014, když Berenika 
píše: “Proč mám s Tebou blog, 
Mariko!“ Ve stejný den odepisuje 
Marika: „Proč mám s Tebou blog, 
Bereniko!“ Od toho pátku se de-
ník zaplňuje skutečnými i nesku-
tečnými zážitky Mariky a Bereni-
ky. Deník končí v úterý 22. března 
2016. Blogerky se rozhodly vydat 
svůj deník v knižní podobě pod 
názvem  Sedmilhářky.

Jejich počin určitě ocení čtenáři 
knih, kteří nemají co do činění 
s internetem. Autorky knihy po-
odhalují čtenářům svůj život tak, 
jak ho skutečně prožívají. Knihu 
ilustrovala Kristýna Nezvedová.
 Jaroslav Benák

Obálka knihy Sedmilhářky

Zleva Marika Šoposká a Berenika Kohoutová podepisují svou knihu na 
knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě v sobotu 15.října 2016

Talentovka 2016
Havlíčkův Brod - V pátek 21. 
října 2016 uspořádala Obchodní 
akademie a Hotelová škola Hav-
líčkův Brod 14. ročník soutěže 
s názvem TALENTOVKA, ve 
které soutěží žáci základních škol 
v psaní na počítačové klávesnici. 
Soutěže se letos zúčastnilo cel-
kem 33 žáků z 8 základních škol 
a jejich pedagogický doprovod. 
Přivítání soutěžících a zahájení 
celé akce si vzala na starost hlav-
ní organizátorka této již tradiční 

soutěže Ing. Hana Kopicová, za 
školu k účastníkům promluvil 
ředitel školy Mgr. Jiří Forman. 
Tradičně se soutěže účastnili Ja-
roslav Zaviačič, autor programu 
ZAV, a také jeho manželka Ing. 
Helena Zaviačičová, devítiná-
sobná mistryně světa v psaní na 
klávesnici PC. „Soutěž je pro po-
bavení a porovnání talentů žáků 
základních škol v psaní na počí-
tači všemi deseti prsty. Soutěž je 
i pro úplné začátečníky,“  uvedla 

Ing. Hana Kopicová, hlavní or-
ganizátorka soutěže. Slavnostní 
zahájení Talentovky 2016  bylo 
doplněno kulturním programem, 
který si  připravili žáci Obchodní 
akademie a Hotelové školy Hav-
líčkův Brod pod vedením paní 
učitelky Mgr. Ivy Bělouškové. 
Na klávesy zahrál Matěj Kalen-
ský, na kytary Martin Gašpar 
a Vojtěch Jelínek, pořad uváděla 
Marika Prokůpková, všichni žáci 
třídy E4. Sólový zpěv obstarala 

paní učitelka Mgr. Iva Bělouško-
vá. Součástí kulturního programu 
bylo také vystoupení barmanů 
Lukáše Bártíka a Jiřího Janáčka 
ze třídy H3,  kteří předvedli zají-
mavou synchronizovanou přípra-
vu míchaných nápojů. V průběhu 
dopoledne předvedla paní Ing. 
Helena Zaviačičová všem sou-
těžícím i žákům prvních ročníků 
exhibici v psaní na klávesnici 
a byly to výkony skutečně exce-
lentní, které si vysloužily velký 

potlesk a obdiv všech diváků. Po 
třicetiminutovém opisu cvičení 
v programu ZAV a následném 
náležitém odpočinku došlo na vy-
hodnocení a vyhlášení nejlepších 
výkonů. Tři nejúspěšnější jednot-
livci obdrželi od pořadatelů diplo-
my a věcné ceny. Zároveň byly 
vyhodnoceny i tři nejlepší týmy 
jednotlivých základních škol (do 
hodnocení družstva byly započí-
tány body tří nejlepších členů). 
Vítězná družstva získala diplo-

my a sladkou odměnu v podobě 
dortů. V jednotlivcích  zvítězila 
Denisa Vaňková, druhá skončila  
Eliška Jirglová (obě ZŠ Smetano-
va Chotěboř) a třetí místo získala 
Lucie Kletečková ze ZŠ Nuselská 
Havlíčkův Brod. Soutěž družstev 
vyhrála ZŠ Smetanova Chotěboř, 
druhé místo vybojovala ZŠ Lip-
nice nad Sázavou  a třetí skončila 
ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod. 

 Jaroslav Benák

Soutěžící v plné práci Zleva Jaroslav Zaviačič, Denisa Vaňková, Eliška Jirglová a Lucie Kletečková

Ing. Helena Zaviačičová a Jaroslav Zaviačič zachyceni při exhibici 
v psaní na klávesnici

Z princezny se stala spisovatelka

V pátek 21. října se v Rozsochatci 
uskutečnil, před ofi ciálním uvede-
ním do provozu, Den otevřených 
dveří v Domě pro seniory za pří-
tomnosti zástupců všech fi rem, kte-
ré se na stavbě podílely, a starostů 
okolních obcí.

Starosta obce Jaroslav Krédl všech-
ny přítomné přivítal. Poté zahráli 
na fl étničkách žáci z místní ZŠ pod 
vedením učitelky Jany Krédlové, 
několik písniček. Následovalo slav-
nostní přestřižení pásky, o které se 
rovným dílem podělili zástupce 
fi rmy PWB Václav Prášek, ředitel 
ČSOB Richard Vostrý, projektant 
Michal Topolovský a starosta obce 

Jaroslav Krédl. Příležitost k pro-
hlídce prostor využili během celé-
ho dne též místní občané. Pro ná-
vštěvníky připravily členky svazu 
žen v Rozsochatci občerstvení a na 
panelech byly vystaveny fotografi e 
z průběhu stavby.

Aby se mohla uskutečnit tato slav-
nost, proběhla na samém začátku 
v roce 2014 nejprve v obci anke-
ta o výstavbě Domu pro seniory. 
Mezi obyvateli, kteří mají zájem 
o dění v obci a svůj názor v anketě 
vyjádřili, převažovaly kladné ohla-
sy na výstavbu Domu pro seniory. 
Následně se zastupitelé obce proto 
pokusili o získání fi nanční podpory 

v rámci projektu Podpora výstavby 
podporovaných bytů pro rok 2015“. 
Tento projekt vyhlásilo Minister-
stvo pro místní rozvoj a podařilo 
se získat dotaci ve výši 4,3 mil. Kč.  
Stavba domu byla započata 2. října 
2015 fi rmou PWB Stavby, s. r. o., 
která byla vybrána v řádném výbě-
rovém řízení. Stavebním dozorem 
prováděla fi rma Projekt efekt, s. r. 
o., z Havlíčkova Brodu, která byla 
rovněž vybrána ve výběrovém ří-
zení. Dotace musela být vyčerpána 
do konce roku 2015, kdy byla po-
stavena hrubá stavba. V roce 2016 
byla už stavba fi nancována částeč-
ně z obecního rozpočtu a z úvěru 

u ČSOB, a. s., v Havlíčkově Brodě 
ve výši 4,5 mil. Kč. Celkové nákla-
dy činily zhruba deset milionů ko-
run. V budově je celkem osm bytů, 
dva mají zastavěnou plochu 49 m2, 
ostatní zhruba 36 m2. Všechny 
jsou vybaveny kuchyňskou linkou, 
včetně sporáku, koupelnou a WC 
a přístup je ke všem bytům bezbari-
érový. Žadatelé o byt musí splňovat 
především věkovou hranici 65 let 
a více. Přednost budou mít občané 
z Rozsochatce, neobsazené byty 
pak budou moci být pronajaty též 
zájemcům z okolí. Výše nájemného 
bude činit 57,20 Kč/m2. Obyvatelé 
domu budou moci využívat služeb 

Oblastní charity v Havlíčkově Bro-
dě například na dovoz obědů apod. 
Druh služeb se upraví podle zájmu 
nájemníků. Na pozemku se nachá-
zí rovněž pergola se zahradním ná-
bytkem, náklady na její výstavbu 
byly částečně hrazeny z dotačního 
titulu Ministerstva zemědělství, 
z programu „Udržování a obno-
va kulturního dědictví venkova“, 
předmětem dotace byla „Podpora 
pro vytvoření nebo obnovu místa 
pasivního odpočinku“.

O nadcházejícím víkendu se ještě 
uskuteční konečné úpravy pozem-
ku náležejícímu k Domu pro seni-
ory. Zapojí se obecní zastupitelé 
společně s místními spolky. V rám-
ci projektu neziskové organizace 
Sázíme stromy, která se zabývá 

ozeleňováním obecních prostran-
ství, bude dodána zdarma zeleň, 
která bude na pozemku vysazena 
a minimálně pět let udržována ve 
stejném složení (pokud by některá 
rostlina uhynula, bude muset být 
nahrazena tou samou). Nezisková 
organizace připravila plánek a roz-
místění jednotlivých stromů, keřů 
či okrasných rostlin. Výsledkem by 
mělo být nejen příjemné prostředí 
pro obyvatele domu, ale též návrat 
k původním rostlinám a dřevinám, 
typickým pro tento ráz krajiny 
a nadmořskou výšku. 

Po kolaudaci stavby se byty během 
tří měsíců pronajmou. První nájem-
níci by tak mohli v nových bytech 
oslavit už letošní vánoční svátky.

 Připravila: Lenka Hyršová

V Rozsochatci stojí nový Dům pro seniory



Havlíčkův Brod (mal) – Cyk-
lus přednášek a fi lmových pro-
jekcí Muzea Vysočiny ke 195. 
výročí od narození a 160. výročí 
úmrtí Karla Havlíčka Borovské-
ho zakončilo ve středu 26. říj-
na promítání historického fi lmu 
o Havlíčkovi a následná beseda 
s historikem Michalem Kampem 
v Klubu OKO.

Film s názvem Karel Havlíček 
Borovský - vězeň brixenský 
vzniknul v roce 1931 v režii Sva-
topluka Innemanna. Je to vlast-
ně historické pojetí Havlíčkovy 
postavy a jeho osudů za posled-
ních pět let života. Ve fi lmu jsou 

do různých rozhovorů vloženy 
nejznámější Havlíčkovy výro-
ky, autenticky působí i přelíče-

ní před porotou soudu v Kutné 
Hoře a řečnicko-právnický sou-
boj Havlíčka se státním zástup-

cem. Děj se místy  odehrává na 
skutečných historických místech 
- v Kutné Hoře, v Praze, v Brixe-
nu i tehdejším Německém Brodě, 
např. v bytě v Havlíčkově domě 
i v průjezdu u domu. Pamětníci si 
opět mohli připomenout skvělého 
herce Františka Smolíka, který 
mistrně ztvárnil Havlíčka, i Ja-
roslava Marvana v nevděčné roli 
komisaře Dedery. 

Po shlédnutí fi lmu využili diváci 
znalostí historika Kampa a upřes-
nili si s ním některé nejasnosti 
z fi lmu či málo známé momenty 
z Havlíčkova života.
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Kam za kulturou 
ve dnech 2. 11.–8. 11. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 2.11. 8-14 hod. - Přehlídka středních škol
střední školy a učiliště v regionu i jinde, KD Ostrov
středa 2.11. 17 h. - Broučci Jana Karafi áta
komentovaná prohlídka výstavy v Galerii
středa 2.11. 19 h. - Netradiční duo - akordeon a klavír
Z cyklu Koncerty vážné hudby na Staré radnici
čtvrtek 3.11. 19 h. - Vrabčí trh a Dixie 377
koncert v Klubu Nádražní 43
pátek 4.11. 13 h. - umělecké fotografování  
pro rodiče s dětmi - v MC Zvoneček
pátek 4.11. 14 h. Slavnostní otevření Highland-sportarény 
prodejny  sport. vybavení a Bistra Selská (býv.Selská jizba)
pátek 4.11. 15,30 hod. - Gender a rovnost pohlaví
přednáška s víceprezidentkou evr. asociace, MC Zvoneček
pátek 4.11. 21 h. - Retro párty na Baru
hrají J. Pertl a Pegy - v Klubu OKO
sobota 5.11. 9 h. - OSHO Meditace
seznámení s těmito meditacemi, MC Zvoneček
sobota 5.11. 13-17 h. - Jak si užít těhotenství
přednáška, aromaterapie, výživa - Pilates studio (objednávky)
sobota 5.11. 13 h.  - Patchwork
odpolední klub pro příznivce, MC Zvoneček
sobota 5.11. 20 h. - Kapela ČAKRA
písně všech žánrů v Gril restauraci U Huberta
sobota 5.11. 20 h. - JELEN: Vlčí srdce tour
hosté: K.M.Tichá, D. Stypka - KD Ostrov 
sobota 5.11. 21 h. - ČANKIŠOU
koncert v Klubu OKO
neděle 6.11. 15 h. - Perníková chaloupka
Loutkářský soubor Kráťa zve na pohádku, sál AZ centra
pondělí 7.11. 9 h. - Výroba papírových lampionů
v MC Zvoneček
pondělí 7.11. ve 13,30-15,30 h. - Duhové hrátky
Dílnička  v dětském odd. KKV
pondělí 7.11. 16-19 h. - Pletení z pedigu
Vánoční pletení v MC Zvoneček
pondělí 7.11. 17 h. - Bubnování na bubny Djembe
se S. Drlíčkovou v MC Zvoneček
pondělí 7.11. 18 h. - Jižní Amerika - Petr Nazarov
Cestovatelská beseda v Krajské knihovně
pondělí 7.11. 18,30 h. - Muzikoterapeutická relaxace
se S. Drlíčkovou v MC Zvoneček
úterý 8.11. 9 h. - Jak s nimi
0-3 roky s V. Hejhalovou v MC Zvoneček
úterý 8.11. 17 h. - Koncert ZUŠ J.V.Stamice
žáci hudebního oboru - v sále ZUŠ
HUMPOLEC
středa 2.11. 17 h. - Historie fi nančnictví a fi nanční gramotnost - 
Věda v muzeu, výst. sál Dolní náměstí
čtvrtek 3.11. 9-14 h. - Konference Sociální podnikání
MAS pro rozvoj Humpolecka, v Hotelu Kotyza
pátek 4.11. 17-19 h. - Přednáška Zd. Blechové
Jak nás ovlivňují zážitky z min. životů - v Medou
sobota 5.11. 14 h. - Kašpárek v pekle
Loutkové divadlo při MěKIS, malý sál sokolovny
sobota 5.11. 9-11 h. - Tvůrčí soboty - háčkování
Pohodové setkání při ručních pracích a čaji, Lit. klub
pondělí 7.11. 17,30 h. - V uličkách starého Humpolce II.
Druhá přednáška Mgr. Zd. Škrabánka, Lit. klub
CHOTĚBOŘ
středa 2.11. 10 h. - O veliké řepě
Pohádka Divadla Úsměv L. Frištenské - v KD Junior
čtvrtek 3.11. 13-15 h. - Minifestival řemesel
VOŠ, OA a SOUT zve na nám. TGM
čtvrtek 3.11. 17 h. - Čaj o páté s muzeem
Modlitební knížky ve sbírkách muzea - v knihovně
čtvrtek 3.11. 19 h. - Travesti show kočky
v kině Chotěboř
pátek 4.11. 20 h. - Čtenářská dílna
J.Irving - Svět podle Garpa - Kohoutův dům na nám.
sobota 5.11. 14,30 h. - Drakiáda
u kaple u sv. Anny
pondělí 7.11. 17 h. - Správná denní rutina
na odplavení škodlivin - I. Georgievová - v knihovně
KALIŠTĚ
sobota 5.11. 18 h. - Martina TRCHOVÁ & TRIO
Ozvěny Folkaliště, Rodný dům GM
LEDEČ NAD SÁZAVOU
středa 2.11. 19 h. - Alexandre Glize
Kytarový koncert - v sále gymnázia
pátek 4.11. 17 h. - Listopadový koncert
žáci ZUŠ hrají v koncertním sálku ZŠ v Komenské ul.
PŘIBYSLAV
pátek 4.11. 19 h. - DP 2016: SEANCE
Divadlo ATD. Jihlava, v Kulturním domě
sobota 5.11. 19 h. - DP 2016: Ještě jednou, profesore
Chátra, o.s., Sázava, v Kulturním domě
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 5.11. 19 h.- Ondřej Havelka
a jeho Melody Makers. - divadelní sál
ŽELIV
pátek 4.11. 19 h. - Věra Špinarová
koncert zpěvačky s bandem A. Pavlíka, v Kult. domě

HAVLÍČKŮV BROD
Karel IV. v současné české ilustraci a grafi ce, nejnovější práce 
současných grafi ků a ilustrátorů, jež se zabývají karlovskou 
tématikou. V GVU do 27.11.2016

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 2.11.16 - Z Rozsochatce
Odjezd vlakem v 8.13 hod. do Rozsochatce. 
Trasa 14 km. Vede: D. Petrová
sobota 5.11.16 - Ze Šlapanova do Přibyslavi
Odjezd vlakem v 8.07 hod. do Šlapanova. 
Trasa 11 km. Vede: M. Špačková
úterý 8.11.16 – Přes Kvasetice
Odjezd busem z terminálu č. 10 v 10.25 hod., Humpolecká v 10.27 
hod., Lipnická v 10.29 hod. do Krásné Hory - zastávka. Trasa 8 
km. Vedou Špačkovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                    

Pojďte s námi na výšlap

VÝSTAVY

Péče o přírodní památky v kraji Z Humpolce přes Radostín do Jiřic

Čtvrtek 3.11.2016 - Od Rokosova mlýnu ke Kladinám                        
Odjezd z autobusové zastávky Hu/mléčné lahůdky v 8.14 hod.  do  
zast. Velký Rybník
Trasa: ZTZ  Rokosův mlýn - Mladé Bříště - MTZ Machkův mlýn 
-  Kladiny -  Horní Kladiny.  Délka trasy:  9 km
Odjezd ze zast.:  Hlavní silnice/rozc. 
Vede:  V.Nekovář   

Turisté Humpolec zvou na pochod

Kosení, pastva ovcí a krav, likvida-
ce invazních druhů rostlin, jako je 
netýkavka žláznatá nebo bolševník 
velký, ale také kácení a odstraňová-
ní výmladků nebo budování tůní. To 
jsou jen některá opatření, která Kraj 
Vysočina smluvně zadává dodava-
telům za účelem podpory biodiver-
zity ve zvláště chráněných územích. 
Kraj Vysočina zajišťuje průběžně 
péči na bezmála 190 zvláště chrá-
něných území v kategorii přírodní 
památka a přírodní rezervace.
„Pro rok 2016 jsme prozatím uza-
vřeli 117 smluvně zadaných opat-
ření, jejichž počet ale ještě není 
konečný. Zatímco kosení probíhá 
převážně v letních měsících, opat-
ření typu kácení a budování tůní se 
realizuje v podzimních měsících, 
v této době tedy fi nišuje zadávání 
těchto typů prací,“ uvedl radní pro 
oblast životního prostředí a země-
dělství Zdeněk Chlád. 
Kromě opatření na podporu biodi-
verzity se v přírodních památkách 

a rezervacích zadávají plány péče. 
Jedná se o dokument shrnující od-
borné údaje o zvláště chráněném 
území, na jejichž základě stanovuje 
konkrétní návrhy opatření obvykle 
na období deseti let. „V roce 2016 
bylo objednáno zpracování plánu 
péče pro 16 zvláště chráněných úze-
mí,“ doplnil Zdeněk Chlád s tím, že 
v přírodních památkách a rezerva-
cích Kraj Vysočina zajišťuje konti-
nuální péči, což ovšem neznamená 
každoroční péči. Na některých úze-
mích se provádí opatření každoročně 
a někdy i vícekrát za rok, na jiných 
jsou prováděny zásahy ojediněle, 
případně s odstupem několika let.

K dubnu letošního roku evidoval 
Kraj Vysočina celkem 188 zvláště 
chráněných území. Po implementa-
ci Natura 2000 se tento počet bude 
měnit už jen velmi pozvolna, a to 
v závislosti na aktuální potřebě vy-
hlásit určitou lokalitu s výraznými 
přírodními hodnotami za zvláště 
chráněné území. (KÚ)

Petr Hora - Sklo - barevné skleněné objekty sklářského výtvarníka ze 
Žďáru n. Sáz. - v Muzeu do 20.11.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého 
broušeného skla - v Muzeu do 20.11.2016
Karel IV. očima dětí - výstava 72 výtvarných prací jednotlivců 
i dětských kolektivů - v GVU do 27.11.2016
Broučci Jana Karafi áta - různá ilustrovaná vydání v průběhu 100 let 
- v GVU do 27.11.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého 
broušeného skla - v Muzeu do 20.11.2016
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Jaroslava Kupková - Pouto krajiny a květů - výstava obrazů ve 
výst. sále Muzea na Horním nám. do 29.11.2016
Rudolf Fojtík - Jen si tak trochu sbírám aneb Čím se u nás platilo 
- za Rakouska-Uherska až do současnosti Výstavní sál Muzea na 
Dolním nám. - do 18.11.2016
CHOTĚBOŘ
Návrat do začátku minulého století - výstavy: Psací stroje
a Z babiččiných pokladů - v podkroví knihovny do 30.12.16
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Co takhle jiskra aneb od křesadla k zapalovači - první stálá expo-
zice zapalovačů v ČR - v Kurfürstově domě
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Valéry lesní duše - velká výstava světelského krajináře Milana Le-
pešky - v Galerii Na půdě - prodlouženo do 5.12.

Film o Havlíčkovi s besedou

Zima zas přichází mezi nás,           
počkala na ten správný čas.            
Čas vánoc, vzpomínek, pohody          
a otevřená náruč přírody.                          
Čekáme na bílý sníh,           
který nám přírodu změní,
jít zasněženou krajinou - 

nic lepšího snad není.     
Také mráz, led a jinovatka 
nás v zimě doprovází, 
zimní sporty a radovánky, 
dětem včas připravíme sáňky! 

Věra Vencová

Opět si Vás dovolujeme pozvat 
na krátké posezení s námi a naši-
mi sbírkami do podkroví Knihov-
ny. Tentokrát 3. 11. 2016 od 17 
hodin. Dozvíte se něco o historii 
a významu modlitebních knih, 
o jejich magii i jejich místě v ži-
votě člověka a zároveň si budete 

moci prohlédnout několik exem-
plářů z naší sbírky od těch nej-
starších po dvacáté století, ručně 
psané i tištěné, budete si zkrátka 
moci udělat obrázek o celku toho-
to tématu a sbírce ve Vašem mu-
zeu. Těšíme se na Vás. Seminář 
vede Mgr. Michal Rozhoň.

Turistické pozvání

Čaj o páté s muzeem

Škoda nepřijít na koncert
Havlíčkův Brod -  Klub Oko po-
řádá v sobotu 5. listopadu 2016 
od 21 hodin koncert skupiny 
Čankišou, která vznikla  v roce  
1999 v Brně. Od té doby vyda-
la celkem 9 alb. Poslední album 
Supay bylo vydáno v roce 2015. 
Skupinu Čankišou  tvoří  zpěvák 
Karel Heřman a šest výborných 
instrumentalistů: David Synák 
(sax, didgeridoo, fl étny, kalim-
ba, banjo, zvonkohra, vokál), 
René Senko (tenorsax, ukulele), 
Martin Marthen Krajíček (kyta-
ry), Roman Mrázek (baskytara, 
vokál), Jiří Suchý (djembe, bicí, 

nejrůznější perkuse) a Zdeněk 
Kluka (bicí, perkuse, klavír, vo-
kál). Hudební sobotní večer za-
číná už ve 20 hodin koncertem 
skupiny Doctor Victor, hrající 
ve složení: Vojta (kytara, zpěv), 
Bantam (bicí) a Marťas (baskyta-
ra). Doctor Victor je první česká 
kapela, která byla vybrána samot-
nými AC/DC k předskakování na 
pražském koncertu v neděli 22. 
května v rámci světového tur-
né “ROCK OR BUST WORLD 
TOUR 2016”. Škoda nepřijít do 
klubu Oko už před 20 hodinou.
 Jab

Ve čtvrtek 20. října se nás se-
šlo u pošty 13 turistů. Počasí 
bylo docela pěkné, celkem teplo 
a bezvětří a tak jsme vyrazili na 
trasu. Vzali jsme to kolem Bil-
ly a dál kolem sběrného dvora 
ke Světlickému Dvorku. Stro-
my se už pomalu převlékly do 
vybarvených podzimních toalet 
a tím nám připravily krásnou 
podívanou. Prošli jsme vesnicí, 
kde nás vítaly za ploty zahrádek 
rozkvetlé listopadky. Na konci 
Světlického Dvora nás už čeka-
la dnešní vedoucí Věrka Řího-
vá s kamarádkou a tak nás bylo 
celkem 15. Za veselého povídání 
jsme pokračovali dál po silnici 
kolem rybníka Peruš, v jehož ne-
hybné hladině se zrcadlily okolní 
stromy a keře. Dokonce se místy 
ukazovalo i sluníčko, které ještě 
pozlatilo to barevné, žluté listí na 
stromech. Prošli jsme lesem stále 
rovně, až po chvilce se ukázaly 
první chalupy vesnice Radostín. 
Tady už se obloha docela pro-
modrávala. Na cestě za Radostí-
nem jsme uhnuli doleva na lesní 
cestu a po chvíli jsme vyšli na 
silnici vedoucí kolem Jiřic a pod 
dálnicí. Pokračovali jsme smě-
rem do Jiřic. Tady jsme se roz-
dělili na dvě skupinky. Někteří 

turisté pokračovali dál pěšky do 
Humpolce a několik nás zůsta-
lo v místní restauraci na menší 
oběd a sklenku piva. Jelikož po 
obědě jsme měli asi hodinku čas 
na autobus, Věrka Říhová nás 
pozvala k sobě domů na kávu 
a výborný makovec, čemuž se 
nedalo odolat. A tak jsme si ještě 
hezky popovídali v příjemném 
prostředí Věrčina bytu u kafíčka. 
Po jedné hodině jsme šli na au-
tobus a v půl druhé už jsme byli 
doma.

Bylo moc hezké podzimní poča-
sí a podle toho se vydařila i tato 
dopolední procházka pod barev-
nými stromy, kolem nehybné hla-
diny Peruše a mezi příjemnými 
kamarády.
 Připravila: V. Říhová
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Úterý 1. 11.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Doktor Martin 2
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Narozeniny
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Milí Bakaláři
21:05 Hercule Poirot XIII
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:35 Jak básníkům chutná život
00:20 Bolkoviny
01:00 AZ-kvíz

08:55 Studio fotbal - Dohráno
09:45 Magazín Ligy mistrů UEFA
10:10 Sport ve světě
11:00 Cyklistika: MS 2016 Katar
11:55 Cyklotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Florbal: ACEMA Sparta 

Praha - Technology Florbal 
MB

15:15 Hokej na zemi
15:45 Téma pro hosty ČT Sport
16:10 Golf: PGA Tour 2016
17:10 Svět motorů: Ohlédnutí za 

domácí
17:25 Svět motorů: M ČR 

crosscountry motocyklů 
Sedlčany

17:40 Svět motorů: Aktuálně
17:55 Volejbal: ČEZ Karlovarsko - 

Volejbal Brno
20:15 Fotbal: Manchester City – 

FC Barcelona
23:45 Magazín Evropské ligy 

UEFA
00:35 Česká pokerová tour
01:15 Volejbal: ČEZ Karlovarsko - 

Volejbal Brno
03:30 Branky, body, vteřiny

08:50 Ulice (3116)
09:45 Kriminálka Anděl III
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (13)
13:00 Ordinace v růžové zahradě 

(19)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3117)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (685)
21:35 Víkend
22:35 Lovci zločinců IV (22)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (12)
00:30 Beze stopy VI

08:45 Ohnivý kuře (57)
10:05 Místo činu: Mnichov (8)
12:10 Siska IV (1)
13:30 Komisař Rex VIII (4)
14:35 Castle na zabití VI (17)
15:35 Rosamunde Pilcher: Milost-

ná rošáda
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Chalupáři (10)
21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy
23:05 Váš Prima receptář

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (68)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana
21:55 Moc osudu (20)
00:50 Soudkyně Barbara
01:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (15)

Středa 2. 11.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Příběhy slavných... Eduard 

Kohout
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Svatba
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Vraždy v kruhu
21:25 Roznese tě na kopytech
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:35 Na stopě
23:00 Motiv III
23:45 Banánové rybičky
00:15 AZ-kvíz

08:40 Fotbal: Manchester City – 
FC Barcelona

10:25 Fotbal: Liga mistrů UEFA
11:15 Magazín SP v alpském 

lyžování
11:40 Triatlon: Norseman 2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Golf: PGA Tour 2016
13:45 BasketManie
14:05 BBV po 25 letech
14:20 Cyklistika: MS 2016 Katar
15:15 Turf
15:45 Paralympijský magazín
16:10 Olympijský magazín
16:35 Vertikal
16:55 Fotbal: SK Sigma Olomouc 

– FK Ústí nad Labem
19:05 Basketbal: ZVVZ USK 

Praha - Wisla Can-Pack 
Krakov

21:15 Sportovní zprávy
21:35 Magazín Ligy mistrů UEFA
22:00 Fotbal: Liga mistrů UEFA

08:45 Ulice (3117)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (685)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (14)
13:00 Ordinace v růžové zahradě 

(20)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas 

XV (1)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3118)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:35 MasterChef Česko

08:30 M.A.S.H (249)
09:10 Chalupáři (10)
10:05 Místo činu: Mnichov (9)
12:10 Siska IV (2)
13:35 Komisař Rex VIII (5)
14:35 Castle na zabití VI (18)
15:35 Rosamunde Pilcher: Vítr 

naděje
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (58)
21:35 Show Jana Krause
22:45 Telebazar
23:50 Karolína, domácí kuchařka
00:25 Místo činu: Mnichov (9)
02:20 Siska IV (2)

06:15 ANIMÁČEK
08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (69)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme
22:50 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
23:15 EXPLOZIV 100
00:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (16)

Čtvrtek 3. 11.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Kolo plné hvězd
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Tele
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Milí Bakaláři
21:05 Gejzír
21:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Taggart
23:30 Kingová II
00:10 Rozsudek

08:15 Basketbal: ZVVZ USK 
Praha - Wisla Can-Pack 
Krakov

10:30 Turf
11:00 Fotbal: Liga mistrů UEFA
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech
13:10 BBV po 25 letech
13:25 Olympijský magazín
13:45 Fotbal: Manchester City – 

FC Barcelona
15:35 Golf Minute Magazine
16:00 Motorismus: Motorismus: 

WRC 2016 - Britská rally
17:00 Fotbal: Gól týdne
17:05 Studio fotbal - Extra
17:30 Hokej: Česko - Švédsko
20:40 Fotbal: Evropská liga UEFA
00:10 Studio fotbal - Extra
00:30 Motorismus: Motorismus: 

WRC 2016 - Britská rally
01:30 Branky, body, vteřiny
01:40 Hokej: Česko - Švédsko
03:35 Golf Minute Magazine
04:00 Česká pokerová tour
04:40 Hokej na zemi

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3118)
09:45 MasterChef Česko
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (15)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(21)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas 

XV (2)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3119)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (686)
21:30 Hvězdná párty
22:30 PRÁSK!
23:10 Hadi v letadle
01:15 Beze stopy VI

08:50 Ohnivý kuře (58)
10:10 Místo činu: Mnichov (10)
12:10 Siska IV (3)
13:35 Komisař Rex VIII (6)
14:35 Castle na zabití VI (19)
15:35 Rosamunde Pilcher: Návrat 

do ráje
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dr. Dokonalý (10)
21:30 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Místo činu: Mnichov (10)

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (70)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana
21:55 Moc osudu (21)
00:45 Soudkyně Barbara

Pátek 4. 11.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:55 Reportéři ČT
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
16:05 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Farmářská jízda
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Já, Mattoni
21:00 13. komnata Petra Rychlého
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 Všechnopárty
22:25 Kolo plné hvězd
23:20 Případy detektiva Murdocha 

VIII
00:05 AZ-kvíz

05:30 Vertikal
05:45 Branky, body, vteřiny
06:00 Hokej: Česko - Švédsko
08:00 Panorama
08:30 Fotbal: Evropská liga UEFA
10:10 Motorismus: Motorismus: 

WRC 2016 - Britská rally
11:15 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2016 USA
11:45 Sport v regionech
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Manchester City – 

FC Barcelona
14:35 Fotbal: Liga mistrů UEFA
15:20 Fotbal: Liga mistrů UEFA
16:30 Fotbal: Evropská liga UEFA
18:15 Fotbal: Evropská liga UEFA
19:05 V šachu
19:35 Spurt
20:10 World Rugby
20:35 České ragby
20:40 Sixteen
21:25 Zlatý muž z Ria
22:40 Sportovní zprávy
22:55 Bojové sporty: Heroes Gate 

XVII.
23:55 Hokej: Česko - Švédsko
01:50 Branky, body, vteřiny

08:45 Ulice (3119)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (686)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (16)
13:00 Ordinace v růžové zahradě 

(22)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3120)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kameňák 4
22:00 Deja Vu
00:25 Beze stopy VI
01:15 Beze stopy VI
02:05 PRÁSK!

08:50 Polda (2)
10:10 Místo činu: Mnichov (11)
12:15 Siska IV (4)
13:40 Komisař Rex VIII (7)
14:40 Castle na zabití VI (20)
15:35 Rosamunde Pilcher: Růže 

v bouři
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (77)
21:40 Tohle je válka!
23:45 Místo činu: Mnichov (11)
01:40 Siska IV (4)

06:10 ANIMÁČEK
08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (71)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Vyměněné životy - nový 

seriál
00:25 Soudkyně Barbara
01:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (14)

Sobota 5. 11.

08:45 Milí Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown IV
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 O Ptáku Ohniváku
13:50 O velkém nosu
14:30 Ideál septimy
15:55 Příběhy slavných - Jindřich 

Plachta
16:50 Hercule Poirot XIII
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
21:40 Krokodýl Dundee
23:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:15 Otevíráme se světu
00:35 Bolkoviny

08:50 České ragby
08:55 V šachu
09:25 Sportovní lezení: M ČR 

a fi nále ČP v lezení na 
obtížnost

09:45 Triatlon: Ironman 2016 - 
Příběh prostých železných 
mužů

10:10 Čtyřka sport
10:30 Fotbal: Evropská liga UEFA
11:20 Magazín Ligy mistrů UEFA
11:45 Fotbalista František Kloz
12:05 Panorama
12:20 Hokej: Rusko - Švédsko
14:10 Házená: Házená: Česko - 

Makedonie
16:05 Hokej: Česko - Finsko
19:05 Můj fotbal
19:30 Fotbal: SK Slavia Praha - 

Bohemians Praha 1905
22:40 Sportovní zprávy
22:55 Volejbal: VK AGEL 

Prostějov - RSE Linamar 
Bekescsaba

00:55 Branky, body, vteřiny
01:05 Hokej: Česko - Finsko
03:00 Fotbal: SK Slavia Praha - 

Bohemians Praha 1905
04:45 Magazín Ligy mistrů UEFA

05:30 Novashopping
06:25 Lišákoviny
06:50 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (23)
07:15 Král džungle II (19)
07:40 Jen počkej, zajíci! (7)
07:55 Příběhy Toma a Jerryho 

II (13)
08:25 Lví hlídka (5)
08:45 Tvoje tvář má známý hlas
11:25 Koření
12:20 Volejte Novu
12:55 Rady ptáka Loskutáka
13:50 Tipy ptáka Loskutáka
14:05 Výměna manželek
15:20 Maska
17:20 Co ta holka chce
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Harry Potter a Ohnivý pohár
23:20 Závod s časem
00:55 Maska
02:40 Beze stopy VI
03:20 Volejte Novu
03:50 Áčko
04:30 DO-RE-MI

06:05 Ferda Mravenec (18)
06:40 Star Wars: Příběhy droidů
07:10 Star Wars: Příběhy droidů
07:40 M.A.S.H (251)
08:15 Autosalon
09:20 Autosalon Extra
09:45 Dr. Dokonalý (10)
10:45 Láska jako z románu
12:45 Big Ben III (2)
14:50 Vraždy v Midsomeru IX
17:00 Karolína, domácí kuchařka
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Celebrity, s.r.o.
22:25 Mlčení jehňátek
00:55 Psanec
03:05 Vraždy v Midsomeru IX

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
09:30 Dva machři mezi nebem 

a peklem
11:30 Kutil Adam
11:55 Můžu dál?
13:05 První láska
15:10 Nebezpečné vztahy
16:10 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Utta Danella: Pouto lásky
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Tajemství Karla Gotta
23:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (17)
00:45 Věřte nevěřte (22)
01:45 Nebezpečné vztahy

Neděle 6. 11.

09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Cirkus Humberto (12/12)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O třech ospalých prince-

znách
14:10 Plaváček
15:30 Cizí holka
16:40 Konec básníků v Čechách
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Doktor Martin 2
21:00 168 hodin
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 KOSMO (3/5)
22:15 Bolero
00:00 Komisař Moulin

05:10 Cyklotoulky
05:25 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 Hokej: Česko - Finsko
07:55 Panorama
08:25 Lvíčata
08:55 Svět motorů: Ohlédnutí za 

domácí
09:10 Svět motorů: M ČR 

crosscountry motocyklů 
Sedlčany

09:25 Svět motorů: Aktuálně
09:40 Tenis: Rumunsko - Česko
10:45 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2016
11:40 Panorama
12:00 Hokej: Česko - Rusko
15:15 Plážový volejbal: MEVZA 

2016
16:20 Hokej: Finsko - Švédsko
19:00 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

FK Jablonec
21:15 Studio fotbal - Dohráno
22:00 Sportovní zprávy
22:15 Plážový volejbal: MEVZA 

2016
23:15 Cyklistika: SP 2016/2017 

Velká Británie
02:15 Branky, body, vteřiny

07:35 Show Toma a Jerryho (1)
08:00 Lví hlídka (6)
08:20 Modrá lucerna
09:35 Víkend
10:35 První krok (4)
11:55 Tři muži a nemluvně
13:55 Náhodný milionář
15:45 Já to tedy beru, šéfe...!
17:50 Na samotě u lesa
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:45 Střepiny
23:20 Test
01:30 Beze stopy VI
02:15 Hvězdná párty
03:05 Áčko
03:55 První krok (4)

06:50 Ferda Mravenec (19)
07:25 Star Wars: Příběhy droidů
07:55 Star Wars: Příběhy droidů
08:25 M.A.S.H (252)
08:55 M.A.S.H (253)
09:35 Prima ZOOM SVĚT
10:05 Chalupáři (10)
11:00 Partie
11:55 Váš Prima receptář
12:50 Vychytávky Ládi Hrušky
13:30 Vychytávky Extra
13:55 Vraždy v Midsomeru IX
16:10 Pečeme podle hvězd
17:05 Úklidové komando
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Polda (3)
21:30 Vylomeniny
22:25 Rallye smrti
00:35 Komplikace (4)
01:30 Big Ben III (2)
03:10 Rozmarné jaro: Slavnost 

slunovratu

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:10 Kočka a pes
11:15 Paparazzi
11:40 Věřte nevěřte (16, 17)
13:40 Vaříme s Vendy
14:15 Babica vs. Sapík
15:10 Nebezpečné vztahy
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
20:20 Katie Fforde: Zkouška 

věrnosti
22:25 Věřte nevěřte (26)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (9, 10)
01:15 Nebezpečné vztahy
02:05 Naše zprávy
02:40 EXPLOZIV krimi
03:10 Exploziv
03:55 Julie a Nikolas (15)

Pondělí 7. 11.

09:00 Otec Brown IV
09:45 Uprostřed běhu
10:25 168 hodin
10:55 Já, Mattoni
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Dveře
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Rapl (11/13)
21:05 Rozsudek
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10

05:05 Olympijský magazín
05:25 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 Plážový volejbal: MEVZA 

2016
07:00 Plážový volejbal: MEVZA 

2016
08:00 Panorama
08:30 Hokej: Česko - Rusko
10:25 Tenis: Rumunsko - Česko
11:30 Olympijský magazín
11:50 Vertikal
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

FK Jablonec
14:35 Studio fotbal - Dohráno
15:20 FIFA magazín MS 2018
15:50 Volejbalový magazín
16:05 Sport ve světě
17:00 Hokej: ČEZ Motor České 

Budějovice - LHK Jestřábi 
Prostějov

20:05 Basketbal: BK Opava – BC 
GEOSAN Kolín

22:10 Sportovní zprávy
22:30 Tenis: Švýcarsko - Česko
23:30 Studio fotbal - Dohráno
00:15 Sport ve světě
01:05 Branky, body, vteřiny

08:50 Ulice (3120)
09:50 Comeback
10:25 Comeback
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa IX (1)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(23)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3121)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl III
21:30 Okresní přebor (15)
22:10 Okresní přebor (16)
22:50 Mrtvý bod (1)

08:45 Přístav (77)
10:10 Místo činu: Mnichov (12)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska IV (5)
13:35 Komisař Rex VIII (8)
14:35 Castle na zabití VI (21)
15:30 Rosamunde Pilcher: Hudba 

v srdcích
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (59)
21:35 Ano, šéfe!
22:50 Cesty k úspěchu
23:05 Úklidové komando
23:55 Místo činu: Mnichov (12)
01:50 Siska IV (5)  

   

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:00 Doktor z hor (72)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kurňa, co to je?
21:25 Vtip za stovku!
22:45 Exploziv krimi 100

 
   

  

 

PRIMA 

PRIMA 

PRIMA 
PRIMA 

PRIMA 

PRIMA 

PRIMA 
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Ostatní

Zaměstnání

Hledáme zedníka
Stavební společnost hledá šikovné 
zedníky a stavaře. Požadujeme smy-
sl pro kolektivní práci, spolehlivost, 
časovou fl exibilitu. Nástupní mzda 25 
000 Kč + motivační odměny. Stavby 
po ČR. Nástup možný ihned, případ-
ně dle dohody. Sídlo fi rmy Ledeč nad 
Sázavou.
Nabízíme: nástupní mzda 25 000 Kč 
+ motivační odměny
Cestovní náhrady dle zákona, včetně 
ubytování v místě staveb.
Individuální bonusové ohodnocení za 
dokončené projekty.
Tel.: 777 177 457

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Prodám

Pronájem

Koupím

Prodám byt 4+1 v HB
Tel.: 723 754 185

Pronajmu byt 1+1
Komora, balkón, sklep. Ul. Na Spra-
vedlnosti. Cena pronájmu celkem 
6.850Kč.
Tel.: 775 651 676

Prodám zahradní domek s pozem-
kem v zahrádkářské kolonii u Pře-
hrady.
Volat po 15. hodině.
Tel.: 605 573 904

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

VZPOMÍNÁME
 
 

Přezouváme všechny typy pneu na osob-
ní automobily a skůtry
G.Jeníkov mobil: 603 235 182
Při zakoupení 4 ks pneu, přezutí zdar-
ma.

Prodáváme vířivé bazény – vířivky za 
super cenu 11.999,-
Elektro Dvořák v Golčově Jeníkově tel.: 
601 382 804), v Chotěboři tel.: 601 382 
806 a v Třemošnici tel.: 601 382 805

Podpora bezpečnosti ve městě

Mezi osobnostmi, vyznamenaný-
mi při příležitosti státního svátku 
28. října, byl i brigádní generál in 
memoriam Karel Kuttelwascher, 
rodák ze Svatého Kříže u Hav-
líčkova Brodu.Prezident Miloš 
Zeman mu propůjčil nejvyšší vy-
znamenání České republiky Řád 
Bílého lva I. třídy vojenské sku-
piny za zvláště vynikající zásluhy 
ve prospěch České republiky a za 
bojovou činnost.

Nejúspěšnější československý 
stíhací pilot za druhé světové vál-
ky, brigádní generál in memoriam 
Karel Kuttelwascher (23.9.1916 
- 17.8.1959)vstoupil do českoslo-
venského letectva v roce 1934, po 
okupaci Československa uprchl 

do zahraničí. Po vypuknutí války 
působil ve francouzském letec-
tvu, v červenci 1940 se přeplavil 
do Velké Británie. Zde byl přidě-
len k 1. stíhací peruti. Jeho první 
uznaný sestřel je z dubna 1941, 
během celé války má potvrze-
ných celkem 18 sestřelů. Je uvá-
děno ale celkem 20 sestřelů, mezi 
které se počítají i dvě německá 
letadla, když ještě létal ve fran-
couzském vojsku. V srpnu 1945 
se Kuttelwascher vrátil do Čes-
koslovenska, ale po únorovém 
převratu emigroval zpět do Velké 
Británie.  (mal)

(K dalším souvislostem se ještě 
vrátíme v příštím vydání.)

Havlíčkův Brod – Současná 
společenská situace vyvolala 
znepokojení některých havlíč-
kobrodských obyvatel. Na oba-
vy občanů zareagovala radnice 
několika preventivními opatře-
ními.

„V těchto dnech připravuje-
me podání žádosti o dotaci na 
zřízení pracovních míst čtyř 
preventistů, kteří by především 
ve večerních a nočních hodi-
nách, včetně víkendů, pomáhali 
strážníkům monitorovat problé-
mová místa ve městě,“ upřesnil 
starosta města Havlíčkův Brod 
Jan Tecl a dodal, že pokud by 
se městu nepodařilo získat do-
taci, je připraveno uvolnit pe-
níze na tyto pracovní pozice 
přímo z rozpočtu města. Mezi 
problémovější lokality ve měs-
tě lze v současné době zařadit 
zejména Kalinovo nábřeží. 
„Dále zřídíme další kamerový 
bod, který by pokryl nejen po-

hled na dětské hřiště na Kali-
nově nábřeží, ale také na hlav-
ní světelnou křižovatku a ke 
sportovní hale, v jejíž nedaleké 
blízkosti se také nachází dět-
ské hřiště,“ popsal další opat-
ření  Jan Tecl. Městská policie 
v současné době věnuje zvýše-
nou pozornost vytipovaným lo-
kalitám. „Spolupracujeme s ko-
legy od státní policie na vyšším 
pokrytí problémových míst 
našimi strážníky tak, abychom 
se na nich nekřížili. Zároveň do 
těchto lokalit směřujeme i naši 
mobilní techniku,“ přiblížil ře-
ditel havlíčkobrodské městské 
policie Jan Pavlík. 

„Věříme, že tato opatření, která 
chceme zavést co možná nej-
dříve, povedou k nápravě a cel-
kovému uklidnění situace ve 
městě,“ uvedl starosta Jan Tecl.
 (zdroj MÚ )

VZPOMÍNÁME
 
 

Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pějí ptáci,
Své drahé zde člověk ukládá, vzpomínat se sem vrací.
Kytičku přineseme, svíčku Vám rozžneme, 
Na Vás nikdy nezapomeneme…
Dne 4. listopadu tomu bude 30 let a 3. listopadu 5 let, co nás 
navždy opustili naše drazí rodiče Václav a Jarmila Chlád-
kovi z Pohledě č.17. 
Nikdy nezapomenou dcery s rodinami.

Kdo v srdci žije, 
neumírá.
Dne 6. listopadu vzpomeneme 
1. smutného výročí, kdy nás na-
vždy opustil náš milovaný tatínek 
PhDr. Pavel Zedník, bývalý středo-
školský učitel.
Vzpomínají syn Pavel, dcera Hana, 
vnučky Lenka a Ivana s rodinami.Jedovaté Rumělky pomáhají nemocné Klárce

Tým Jedovatých Rumělek, který 
závodí na dračích lodích, se roz-
hodl pomoci nemocné Klárce. 
S fotografem Martinem Halamou 

nafotil stolní kalendář na rok 2017 
a veškerý výtěžek z jeho prodeje 
věnuje právě na konto této malé 
bojovnice. Ofi ciální křest kalen-

dáře se uskutečnil ve čtvrtek 27. 
října v chotěbořském baru Velký 
Voči. Dražba exkluzívně pokřtě-
ného kalendáře nakonec vynesla 

11 000 korun, další stokoruny 
přibývají prodejem kalendářů.
 Připravila: Anna Rázlová, 
 Foto: Martin Halama

Řád Bílého lva pro pilota RAF Pokud byste se do této akce 
chtěli zapojit i vy, kalendář 
Jedovaté Rumělky pro Klár-
ku můžete zakoupit  na těch-
to místech:
prodejna Plam Chotěboř
Kosmetika Gracia

Ilona Hubáčková
kadeřnictví Míša Císařová
Papírnictví Jiří Mifka
Veterina Nad Doubravou,  Ždí-
rec nad Doubravou
nebo na telefonních číslech 
720 534 409 a 604 361 925.

Slavnosti se zúčastnily Kuttelwascherovy dcery Vera Darlingtonová 
a Mari Roweová.

Vyšší počet evakuačních podložek 
Záchranu života osob, pacientů 
nebo klientů vybraných krajských 
zařízení na Vysočině usnadňují 
a urychlují speciální evakuační 
podložky. Krajské nemocnice 
jich mají aktuálně k dispozici té-
měř tři stovky, násobně více jich 
mají v rámci provozů nainstalo-
vána vysočinská sociální zaří-
zení. „Ještě do konce letošního 
roku se počet těchto pomůcek 
v našich nemocnicích musí opět 
navýšit. Kraj uvolnil 300 tisíc ko-
run a podpoří tak pořízení zhruba 
130 kusů. Navyšování je odrazem 
řešení konkrétních mimořádných 
situací, které musí nemocnice 
umět při rychlých evakuacích ře-
šit,“ říká hejtman Kraje Vysočina 
Jiří Běhounek.

Například nemocnice Havlíčkův 
Brod po opakované hrozbě bom-
bovým útokem v roce 2014 chce 
po již vybaveném oddělení dlou-
hodobě nemocných vybavit touto 
pomůckou také interní oddělení 
a neurologii. 

Evakuačními podložkami jsou 
v současné době vybavena všech-
na lůžka klientů převážně nebo 
úplně upoutaných na lůžko v so-
ciálních zařízeních zřizovaných 
Krajem Vysočina. Jejich případná 

evakuace byla dříve možná pouze 
transportem na lůžku nebo právě 
za pomoci evakuační plachty. Po-
užití speciálních plachet je mož-
né i tehdy, když jsou v budovách 
stísněné prostory nebo by nebylo 
možné využít k přepravě osob 
výtah. „V kraji jsme evakuační 
plachty otestovali už v roce 2013, 
kdy jich pro potřeby svých soci-
álních zařízení nakoupili zhruba 
400 kusů. Několik let už s nimi 
pracují kromě jiných zařízení 
v kraji například i v Domově dů-
chodců Ždírec. Aktuálně je jich 

v domovech pro seniory využívá-
no více než 600 kusů. 

Evakuační podložka funguje na 
jednoduchém principu: je upevně-
ná pod matrací na lůžku, a pokud 
nastane nebezpečná situace, lze 
snadno pomocí popruhů podlož-
ku včetně matrace stáhnout i se 
zabezpečeným klientem z lůžka 
a pokračovat v evakuaci. Eva-
kuační podložky jsou vyrobeny 
z nehořlavého materiálu a v běž-
ném provozu jsou prakticky ne-
zničitelné. (KÚ)

Dýně Matylda udělala radost maminkám a dětem
Zhruba po hodince práce chod-
bu domova zdobili dva dýňoví 
strašáci a hrnce v kuchyňce 
byly plné vydlabaných kousků 
dýně, z nichž se samozřejmě 
uvaří a možná i upečou gastro-
nomické lahůdky. 
Úctyhodnou úrodu přivezla do 
havlíčkobrodského Charitního 
domova Lenka Hložková, ve-
doucí humpoleckého Střediska 
charitní pomoci při OCH HB. 
A protože jsou pracovnice do-
mova zvyklé s maminkami 
a jejich dětmi čas od času va-
řit, rozhodly se, že tentokrát si 
uspořádají sezonní hostinu. Ale 
ještě před ní je čekalo dlabání 
a výroba dýňových strašáků. 
„Tak pojďte, děti, ráda bych 
vám představila naši Matyldu. 
Dnes si ji vydlabeme a pak si 
společně připravíme nějaké dý-
ňové speciality,“ řekla vedoucí 
Charitního domova Lenka Ven-
cová dětem, kterým při pohledu 
na obrovskou dýni, jíž se v do-
mově familiárně začalo pře-
zdívat Matylda, údivem spadla 
brada. 
Překvapení jim ale dlouho ne-
vydrželo, ihned se totiž chopi-
ly lžící a se zápalem dlabaly, 
dlabaly a dlabaly. Maminkám 

a malým šikulům pomáhaly 
také pracovnice domova včetně 
osmadvacetileté dobrovolnice 
Martiny Machkové. „Do domo-
va chodím tak zhruba půl roku, 
vždy jednou týdně,“ zmínila 
Martina Machková. Na otázku, 
proč se vlastně stala charit-
ní dobrovolnicí, bez zaváhání 
odpověděla: „Abych dělala 
něco smysluplného,“ pokrčila 
s úsměvem rameny. 

Když děti viděly, jak se díky 
nim z Matyldy stávají dva fešní 
strašáci, samou radostí hledaly 
fotografa, aby je s jejich výtvo-
ry zvěčnil. Během fotografová-
ní si také vymýšlely, na jakých 
dýňových dobrotách by si chtě-
ly pochutnat. Charitní domov 
v Havlíčkově Brodě sídlící na 

adrese B. Němcové 188 v sou-
časné době poskytuje přechod-
né ubytování a odbornou po-
moc pěti maminkám, které se 
se svými dětmi ocitly v nelehké 
životní situaci. K dispozici má 
pokoje nanejvýš pro šest mami-
nek a čtrnáct dětí.

 Připravila: Aneta Slavíková



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU SPORT Strana 11

FLORBAL

ZÁPAS

 HÁZENÁ 

SOFTBALL

Světelské fl orbalistky vedou 2. ligu žen
Ženský tým fl orbalistek ze Světlé 
nad Sázavou zažívá nejlepší vstup 
do sezóny v historii. Po čtyřech 
odehraných zápasech jsou jediným 
týmem, který ještě neokusil pachuť 
porážky a s přehledem vedou ta-
bulky 2. ligy žen. Ta spojuje týmy 
z Vysočiny a Jihočeského kraje. 

V sobotu 22. října hrály ženy své 
zápasy v daleké Kaplici. První 
zápas proti nim postavil los tým 
z Jindřichova Hradce. Jihočeský 
tým v první třetině rychle vedl 
2:0. K obratu ale zavelel benja-
mínek týmu, juniorka Kateřina 
Poláková, která nejdříve promě-
nila trestný nájezd a poté po při-
hrávce Ivany Kohoutové vymetla 
pavučiny v růžku branky soupeře. 
Slovan se sice po chvilce opět ujal 
jednobrankového vedení, ale Po-
láková opět ukázala čuch na góly 

a přihrála Barboře Zahradníčkové 
na vyrovnávací gól.  Ta nakonec 
vstřelila i rozhodující gól ve třetí 
třetině a ženy ze Světlé se mohly 
po rychlém a fyzicky velmi nároč-
ném zápase radovat z vítězství. 

I druhý zápas hrála děvčata proti 
týmu z jihu Čech, tentokrát šlo 
o tým Rebels České Budějovi-
ce. První třetina byla pro světel-
ské nepovedená. Sice se Světlá 
ujala vedení díky brance Renaty 
Kohoutové, ale předvedená hra 
neodpovídala kvalitám týmu. 
Druhá třetina již byla mnohem 
lepší a góly Anety Tiché, Barbory 
Zahradníčkové a Ivany a Renaty 
Kohoutových dostaly Světlou do 
luxusního vedení. Ve třetí třeti-
ně přidala tři góly ještě Poláková 
a z Kaplice si odvezla svůj první 
hattrick za tým žen. 

O víkendu hrály také týmy do-
rostenek a dorostenců. Chlapecký 
tým pod vedením Tomáše Rosec-
kého si vede stejně dobře jako 
jeho ženské kolegyně. Po třech 
turnajích vede jasně tabulku a sou-
peřům nastřílel neuvěřitelných 57 
branek. S průměrem přes 9 branek 
na zápas tak jsou nejproduktivněj-
ším týmem soutěže. 

Dorostenky, které podporují na 
zápasech také mladší hráčky ze 
žákyň, v neděli 23. Října vyrazily 
do Hrdějovic. První zápas turnaje 
ovládly proti Štírům České Budě-
jovice. S Meťákem České Budějo-
vice šlo o velmi vyrovnaný zápas. 
Bohužel pro hráčky z Vysočiny 
ho rozhodl gól Meťáku v posled-
ní minutě zápasu. I tak jsou ale 
dorostenky ve své soutěži druhé 
s pouhou jednou prohrou.   

O víkendu 22. října proběhla v tři-
necké Sportovní hale uskutečnil 
45.ročník „Velká cena Třince“ 
mezinárodní turnaj mládeže a zá-
roveň poslední kolo ligy mužů 
v zápase řecko-římském. Brodští 
muži k tomuto turnaji neodjeli 
v plné sestavě, jelikož už před 
posledním kole bylo rozhodnu-
to o vítězi. Broďáci po jedenácti 
titulech v řadě obsadili v celko-
vém hodnocení MČR družstev 
druhé místo za Sokolem Hodo-
nín a před TŽ Třincem. Soutěže 
se zúčastnilo na 160 závodníků 

z Čech, Slovenska, Polska, Ně-
mecka a Maďarska. (zsc)
VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:
KADETI
100 kg Albini Marcel  2. místo
SENIOŘI
71 kg Kotlas Zbyšek  3. místo
75 kg Chalupský Jan  1. místo
98 kg Janda Jan  3.  místo
130 kg Hadwiger Andreas 3. místo
CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV
1) TJ Sokol Hodonín
2) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
3) TJ TŽ Třinec

V sobotu 29.října se v pražské Stro-
movce konal mezinárodního turnaje 
mládeže v zápase řecko-římském 
„Prague wrestling open“. Zápas-
nického mezinárodního turnaje se 
zúčastnilo na 180 mladých zápas-
níků z Čech, Maďarska, Běloruska, 
Dánska, Polska, Estonska a Němec-
ka. Při tomto mezinárodním turnaji 
zároveň proběhlo poslední kolo žá-
kovské ligy a zde si broďáci upev-
nili vedení před Sokolem Hodonín 
a Olympem Praha.  (zsc)
VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:
Kadet

63 kg Culek Filip  7. místo
Starší žáci
46 kg Zelenka Michal  3. místo
50 kg Žák Miroslav  2. místo
54 kg Adamec Matouš  3. místo
58 kg Čapek Jiří  5. místo
58 kg Flek Tomáš  7. místo
63 kg Daniel Michal  1. místo
69 kg Průša Artur  4. místo
100 kg Albíni Marcel  1. místo
MISTROVSTVÍ ČESKÉ RE-
PUBLIKY DRUŽSTEV ŽÁKŮ
1) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
2) TJ Sokol Hodonín
3) TJ Olymp Praha

Brodští hoši celkově na druhém místě Starší žáci mistři republiky družstev

Letošní softballovou sezónu zcela 
ovládli havlíčkobrodští softballis-
té, pro které to byl nejúspěšnější 
ročník v klubové historii. Hroši 
ovládli všechny dlouhodobé sou-
těže, které se již hrají podle stan-
dartních softballových pravidel.

Samozřejmě nejcennější je his-
torický triumf týmu mužů, který 
poprvé dokázal zvítězit v naší 
nejvyšší soutěži a bude tak starto-
vat v příštím ročníku Super Cupu, 
který bude v srpnu příštího roku 
hostit holandský Amsterdam. 
Tato soutěž bude určitě prioritou 
příští sezóny, neboť to je již po-
slední titul, který Hroši ještě ne-
vybojovali.

Druhý nejcennější titul vybojo-
vali Hroši v juniorské Extralize 
do 22 let a třetí pak přidali ka-
deti, kteří dominovali v kategorii 
šestnáctiletých. Aktuální klubová 

sbírka titulů mistra republiky se 
tak zastavila na čísle 46.

K těmto zlatým úspěchům navíc 
letos Hroši přidali celou řadu 
dalších kovů. Muži skončili stří-
brní v Poháru ČSA, stejný kov 
přivezli junioři z Open MČR do 
devatenácti let, bronz z MČR žáci 
a zlato patří i ZŠ Štáfl ova z MČR 
ZŠ, která je mateřskou školou 
drtivé většiny školou povinných 
žáků Hrochů.

Úspěchy nezůstaly bez odezvy 
ani u reprezentačních trenérů. 
Do přípravy na nejdůležitější 
akci, MS mužů v České republi-
ce v roce 2019, které bude hos-
tit Praha a Havlíčkův Brod, byli 
zařazeni i brodští hráči Tomáš 
Jelínek a Michal Holobrádek. Po-
četné zastoupení pak budou mít 
Hroši i v reprezentaci do 23 let 
a juniorské do 19 let. (dsy)

Zlatý hattrick Hrochů

Po dlouhých letech mladší dorostenci 
ve 2. lize vítězně

Utkání mladších dorostenek
rozhodlo posledních pět minut

Starší dorostenky i po třetím utkání 
stále bez bodu

Havlíčkův Brod - Třeboň 26:25 
(16:11)

V sobotu 22. 10. 2016 sehráli 
naši mladší dorostenci důležitý 
zápas, který vyhráli a získali tak 
sve první vytoužené body. Velká 
gratulace!

První poločas byl vcelku vyrov-
naný, ale naši hráči si před jeho 

koncem stihli ještě vytvořit ná-
skok 5 branek. V druhé půli zá-
pasu si drželi svou pozici, jen ke 
konci došlo ke zdramatizování 
vyloučením našich dvou hráčů 
a bohužel i snížení skóre. Nicmé-
ně výhra je doma!

Díky patří i divákům za jejich 
podporu a Míše Líbalové.  K.Š.

TJ Jiskra Havlíčkův Brod - So-
kol Poruba 31:27 (15:15)
Mladší dorostenky potvrdily v so-
botu má slova a ukázaly svou lep-
ší tvář. Po debaklu a hlavně nepo-
vedeném výkonu v Ivančicích se 
dokázaly ve vyrovnaném utkání 
s Porubou poprat o svou další 
výhru. A přestože některé z nich 
měly v nohách již utkání starších 
dorostenek, tak rozhodnutí padlo 
až v samotném závěru utkání. 
První poločas byl jako na houpač-
ce a oba celky se střídaly v mo-
mentech, kdy se jim dařilo a nao-
pak kdy chybovaly. Podle toho se 
také přelévalo skóre střídavě ve 
prospěch hostí nebo domácích.
Poločasové skóre 15:15 bylo lo-
gickým vyústěním toho co se 
dělo na hřišti.
Druhá půlka byla však již více 

v režii domácího týmu a házen-
kářky s Poruby dokázaly pouze 
dvakrát dorovnat průběžný stav 
(23:23 a 25:25). Havlíčkobrodské 
hráčky si ale nechaly závěrečný 
úder až na posledních pět minut, 
ve kterých vstřelily šest branek 
a pouze dvě obdržely. Zasloužená 
výhra byla na Světě.

Holkám od srdce blahopřeji, pro-
tože si dokázaly sobě a všem oko-
lo, že házenou hrát umí a pokud 
budou poslouchat a makat dál, 
tak půjdou svými výkony stále 
nahoru.

Tento týden mají mladší doros-
tenky volné kolo a k dalšímu 
měření sil nastoupí v sobotu 5. 
11. 2016 v 12:00 na domácí pa-
lubovce proti DHC Plzeň. Přijď-
te náš mladý tým podpořit v jeho 
boji.  D.K.

TJ Jiskra Havlíčkův Brod - So-
kol Písek 25:31 (13:15)

Sestava a branky Havlíčkova 
Brodu:
Libusová K., Zychová A. - Šul-
cová N., Medová N.(1), Studená 
V.(2), Raušová A.(5/1), Krajme-
rová E., Brožová J.(2), Kučerová 
J.(3), Palásková S.(1), Ševčíková 
L.(1), Beladová T.(2), Kohoutová 
N.(4/1), Ďásková Z.(4).

Holky domácí utkání opět ne-
zvládly hlavně v hlavách. Hráčky 
z Písku nebyly o tolik kvalitnější, 
jak napovídá konečný výsledek. 
Velký rozdíl, ale byl v tom, jak 
dokázaly zareagovat na rozhodu-

jící momenty sobotního utkání. 
Domácí hráčky byly pod tlakem, 
protože stále jen dotahovaly roz-
díl ve skóre a to se odrazilo nízké 
úspěšnosti i z těch nejjasnějších 
šancí. Bohužel. Písecké házen-
kářky pak v posledních dvaceti 
minutách jednoznačně přejely. 

Bohužel jsou stále zraněné všech 
tři spojky (Barča Bucherová, 
Anička Hubáčková i Jitka Bro-
žová), které jsou věkově starší 
dorostenky, také proto to mají 
holky moc těžké. Věřme, že nás 
zdravotní potíže brzy opustí, aby-
chom mohli podávat kvalitnější 
výkony než doposud. D.K.



K bramborářským dnům - semináři pěstitelů, zpracovatelů či obchod-
níků s bramborami - již tradičně patří vždy čtvrteční znalostní soutěže 
středoškoláků. Kuchařů i číšníků, snažících se o bramborové pochoutky, 
stejně jako budoucích zemědělských odborníků. Jejich soutěž „O bram-
borový květ Vysočiny“ byla již patnáctá v historii pracovních seminářů. 
Šestnáct studentů (společné foto z ČZA Humpolec před vyhodnocením) ze 
čtvrtých ročníků osmi středních škol zaměřených na zemědělství, zvládalo 
teoretické vědomostní testy, stejně jako praktické dovednosti, či jazykovou 
gramotnost. Nejlepší z nich byli oceněni při zahájení odborného semináře 
letošních 26. bramborářských dnů. 

Předseda ČBS Miloslav Chlan (u mikrofonu pátečního semináře) infor-
moval účastníky mj. o přípravách komplexního hodnocení českého bram-
borářství, ale i možnostech čerpání dotací. Současně zmínil schválenou 
Strategii Ministerstva zemědělství ČR do roku 2030. K jejím cílům patří 
např.zvýšení bramborami osázených ploch. Dlouhodobý přehled k roku 
2015 ukazuje klesající trend ploch brambor konzumních a jejich náhradu 
dovozem. Letos nastal mírný obrat. Výměra konzumních (s ranými) vzrost-
la o 197 ha a škrobárenských o 442 ha. 

Cílem pro ČBS je podpora soběstačnosti u konzumních brambor a stabi-
lity farmářských cen.

Tisková konference s přítomnými žurnalisty měla komorní, ale pracovní 
ráz. Na dotazy nejčastěji odpovídal ředitel odboru rostlinných komodit mi-
nisterstva zemědělství Zdeněk Trnka (vlevo) a Miloslav Chlan (uprostřed), 
předseda ČBS. Letošní produkci brambor lze hodnotit jako dobrou, někde 
i velmi dobrou. Kvalifi kovaný odhad sklizně 689 tis. tun je ve srovnání 
s loňskem o víc než třetinu vyšší. Z hektaru průměrně o 32,2 % víc. Mírně 
se (+3,2 %) zvýšila plocha osázená bramborami. Celkový odhad letošní 
sklizně brambor je srovnatelný v porovnání s desetiletým výnosovým prů-
měrem.

Strana 12 FOTOOZVĚNY  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Datum přijetí: 21. 8. 2016
Pohlaví: kočky
Narození: 2016
odčervené, očkované
Obě jsou FIV/FeLV negativní. 

Domov hledají dvě holčičky, na-
lezené jako malá koťátka v lese. 
Jsou krásné, vymazlené, hodné, 
hravé a zdravé. Mají se navzájem 
moc rády, a tak bychom jim moc 
přáli společný domov, ve kterém 
budou dělat budoucímu páníčko-
vi jen a jen radost. Koťata vždy 
vydáváme pod podmínkou kast-
race ve vhodném věku. 

Dnes ale, bohužel, musíme při-
nést i smutné zprávy. Ani nám 
se letos nevyhnula hrozná koči-
čí nemoc zvaná panleukopenie. 
Úmrtnost koťátek u této nemoci 
je obrovská, bez léčby dá se říct 
100%. A přišla k nám nezávis-
le hned dvakrát v krátké době. 
Dne 7.10. jsme odchytli koťátko 
Vrabčáka v křoví přímo v centru 
Havlíčkova Brodu (CV č.36). Po 
sedmi dnech se u něj objevil bez 
dřívějších příznaků krvavý prů-
jem a Vrabčák bohužel zemřel. 
8.10. jsme přijímali společně dvě 
koťata, malého mourečka a star-
šího černobílého kocourka s po-

pálenými tlapkami. U obou testy 
také potvrdily panleukopenii. 
Zatímco moureček to nezvládnul 
(pomoc přišla příliš pozdě), druhý 
kocourek je díky infuzím a krev-
nímu séru z nebezpečí venku. Pro 
všechny tři jsme se snažili udělat 
bez ohledu na fi nanční náročnost 
maximum a je nám moc líto, že 
dva z nich to nezvládli, ale jsme 
šťastní, že třetí kocourek tu hroz-
nou nemoc překonal. 

Dovolujeme si proto apelovat 
na všechny, očkujte své kočky, 
panleukopenie je nyní velice roz-
šířená, je zde doslova epidemie, 
a přinést si tuto nemoc můžete 
z venku i na botech. Očkováním 
můžete své kočičky ochránit.

 Mikeš HB, z.s.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které hledají 
domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo na 
Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Briketka a Šmudlinka

Z KUCHAŘKY JARDY HAVLA ZE ŠTOKŮ

Hlíva ústřičná s anglickou slaninou – 
podle Lenky Jonákové, rozené Havlové

TŘÍDENNÍ ŠESTADVACÁTÉ BRAMBORÁŘSKÉ DNY

Hlíva ústřičná 40 až 50 dkg,  10-
15 dkg sýra Nivy, 10 dkg anglické 
slaniny, 1 středně velká cibule, sůl, 
drcený pepř, mletá sladká paprika, 
2 až 4 dkg másla, 5 středně velkých 
brambor, stroužek česneku.
Již staří Číňané zjistili, že hlí-
va ústřičná v sobě skrývá elixír 
mládí, čistí krev, utužuje zdraví 
a probouzí životní sílu. Patří 
mezi nízko energetické potra-
viny, které by neměly chybět 
ani v jídle pro diabetiky. Má 
schopnost snižovat hladinu cuk-
ru, snižuje hladinu cholesterolu 
a tuků. Zvyšuje obranyschop-
nost organismu, zmírňuje chro-
nické infekce, zmírňuje strnu-
lost šlach a končetin. Reguluje 
vnitřní fl óru střev, blahodárně 
působí na krevní oběh, rovněž 
tak na alergii, stres a zátěž orga-
nismu. V nejúčinnější formě se 

prospěšné zdravé látky vysky-
tují v čerstvých plodnicích. Za-
pékací misku vymažeme silnější 
vrstvou másla, do ní poklademe 
na větší kousky pokrájené hlívy, 
lehce opepříme a mírně osolíme 
(sýr niva též uvolňuje sůl). Na 
hlívu poklademe na kolečka po-
krájenou cibuli, plátky anglické 
slaniny, toto postrouháme sýrem 
Nivou a zaprášíme sladkou pa-
prikou.

Brambory okrájíme a rozkrojíme 
na čtvrtky, posolíme a promíchá-
me s rozetřeným česnekem. Takto 
připravené brambory nasypeme 
do misky s hlívou a dáme zbytek 
másla.

Vše zapečeme v rozehřáté troubě 
při 180 stupních teploty a to po 
dobu 50 minut.

Ve Štáfl ově ulici se pilně pracovalo i o státním svátku 28. října. Rekonstrukce inženýrských sítí už je dokončena, nyní probíhají úpravy komunikace 
a dláždění chodníků. Ulice, uzavřená od poloviny června pro veškerý provoz, by měla být opět zpřístupněna nejpozději 12. prosince.
 (text a foto: mal)

Osvědčený sobotní bramborářský trh přilákal tři desítky stánkařů (a nejen s komoditou brambory), ale i mnohé zákazníky. Na Havlíčkově náměstí bylo 
možné koupit brambory konzumní i sadbové, výrobky z brambor, ovoce, zeleninu, nebo potřeby pro pěstitele či zahrádkáře. Nechyběla výstava odrůd 
brambor, poradenské služby nebo návštěvnické soutěže.     Připravil Jan Kliment
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